
CS

Naše činnosti 
v roce 2024

Evropský účetní dvůr 



02 
EVROPSKÝ ÚČETNÍ DVŮR 
12, rue Alcide De Gasperi 
1615 Lucemburk 
LUCEMBURSKO

Tel. +352 4398-1
Dotazy: https://eca.europa.eu/cs/contact 
Internetová stránka: https://eca.europa.eu 
Sociální sítě: @EUauditors

Mnoho doplňujících informací o Evropské unii je k dispozici na internetu. 
Můžete se s nimi seznámit na portálu Europa (https://europa.eu)

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2025

eca.europa.eu/cs/Pages/ContactForm.aspx
https://eca.europa.eu/cs
https://european-union.europa.eu/index_cs


Evropský účetní dvůr – 

Naše činnosti 
v roce 2024



3 

Obsah 

Evropský účetní dvůr 5

Úvodní slovo předsedy 6

Rok 2024 v kostce 8

Naše činnosti 9

Naše strategie na období 2021–2025 9

Audit výkonnosti a správnosti opatření EU 10

Pracovní program 12

Kontrolní práce v terénu 13

Naše zprávy 14

Zpravodaj ECA Journal 30

Konference a semináře 31

Vztahy s orgány a institucemi 32

Spolupráce s jinými nejvyššími kontrolními institucemi 35

Řízení naší práce 37

Členové 37

Auditní senáty a výbory 39

Měření výkonnosti 40 

Naši zaměstnanci 46

Rozdělení zaměstnanců 46

Najímání zaměstnanců 46

Věkový profil 47

Rovné příležitosti 48

Etika 50



4 

Podpora auditu 51

Digitální transformace auditu 51

Vizuální komunikace 53

Metodika auditu 54

Odborná příprava 54

Jazykové a redakční činnosti 55

Kybernetická bezpečnost 56

Budovy 57

Příloha – Naše zpráva o udržitelnosti za rok 2024 



5 

Evropský účetní dvůr 

Kdo jsme 

o Evropský účetní dvůr (EÚD) je externím auditorem Evropské unie (EU).

o Byl zřízen Bruselskou smlouvou v roce 1975, svou činnost jsme zahájili v říjnu
roku 1977.

o Na základě Maastrichtské smlouvy přijaté v roce 1993 jsme se stali evropským
orgánem.

o EÚD je kolektivním orgánem složeným z 27 členů, kdy každý členský stát EU je
zastoupen jedním členem, jehož po poradě s Evropským parlamentem jmenuje
Rada.

o EÚD má přibližně 960 zaměstnanců, kteří pocházejí ze všech zemí EU.

Co děláme

o Kontrolujeme, zda EU vede řádné účetnictví a správně uplatňuje svá finanční
pravidla a zda politiky a programy EU plní zamýšlené cíle a zajišťují optimální
zhodnocení prostředků.

o Přispíváme ke zlepšování finančního řízení EU a prosazujeme vyvozování
odpovědnosti a transparentnost.

o Varujeme před riziky, poskytujeme ujištění, poukazujeme na nedostatky i úspěchy
a nabízíme tvůrcům politik a norem EU odbornou pomoc.

o Své připomínky a doporučení předkládáme Evropskému parlamentu, Radě, vládám
a parlamentům členských států a také široké veřejnosti.



6 
 

 

Úvodní slovo předsedy 

 

Vážení čtenáři, 

první polovina víceletého finančního rámce (VFR) EU na období 2021–2027 již uplynula, a proto 
je velmi důležité zamyslet se nad dosaženými úspěchy a zároveň se pozorně podívat na to, co 
nás čeká. Nedávná minulost nám ukázala, jak rychle se mohou změnit priority. V únoru 2024 
bylo poprvé v historii VFR dosaženo dohody o revizi dlouhodobého rozpočtu EU, která 
Evropské unii umožní řešit klíčové priority, jako je podpora Ukrajiny, zvýšení 
konkurenceschopnosti a řízení migrace. V druhé polovině roku 2024 navíc došlo v rámci EU 
k významné změně v podobě přechodu k novému Parlamentu a Komisi, což přineslo nové 
perspektivy a návrat ke strategickým cílům EU. 

V této souvislosti je důležité mít na paměti, že měnící se rozpočtové prostředí a vyvíjející se 
priority EU mají vliv na naše činnosti. Evropský účetní dvůr (EÚD) je i nadále odhodlán plnit 
v souladu se svým mandátem úlohu nezávislého externího auditora EU proaktivním 
a adaptivním způsobem. V této zprávě předkládáme podrobný přehled našich činností 
a publikací v roce 2024 a detailní informace o našem vedení, zaměstnancích a podpoře auditu. 

Stejně jako v předchozích letech byly nedílnou součástí naší práce i nadále finanční audity 
a audity souladu s předpisy. O jejich výsledcích jsme informovali zúčastněné strany v našich 
výročních zprávách, v nichž jsme podrobně popsali výsledky naší práce týkající se rozpočtu EU, 
Nástroje pro oživení a odolnost a evropských rozvojových fondů. Opět jsme vydali i specifické 
výroční zprávy týkající se auditu agentur EU, společných podniků a evropských škol. Naše 
výroční zprávy hrály důležitou úlohu v postupu udělování absolutoria. 



7 
 

 

V našich zvláštních zprávách jsme se zabývali celou řadou témat z nejrůznějších oblastí výdajů 
a politik, počínaje emisemi CO2 z automobilů a přizpůsobení se změně klimatu přes právní stát 
v EU až po průmyslovou politiku Unie týkající se vodíku. Dále jsme se zabývali dalšími 
důležitými tématy, jako je bezpečnost silničního provozu, umělá inteligence a „nástroj pro 
uprchlíky v Turecku“. 

To vše je dokladem našeho odhodlání zabývat se otázkami, které přímo ovlivňují dobré životní 
podmínky občanů EU, a zajistit řádné využívání peněz daňových poplatníků EU. 

Komise ve svém úvodním sdělení k příštímu VFR prosazuje jednodušší, cílenější a flexibilnější 
rozpočet EU, který musí být základem pro silnější Evropskou unii orientovanou na budoucnost. 
Cíle flexibility a zjednodušení podporujeme, zároveň je však nezbytné, aby tyto snahy 
neznamenaly oslabení odpovědnosti a transparentnosti. EÚD začíná vypracovávat svou novou 
strategii na období 2026–2030 a v této souvislosti si uvědomujeme, že významné změny ve 
způsobu plnění rozpočtu EU budou mít dopad na to, jak můžeme naplňovat naše poslání. 

Za tímto účelem jsme odhodláni podporovat úzkou spolupráci se zúčastněnými stranami z řad 
orgánů EU a zároveň nadále poskytovat nezávislý dohled, zajišťovat ochranu finančních zájmů 
EU a jejích občanů a přizpůsobovat se při tom potenciálně se měnícímu rozpočtovému 
prostředí. 

Mezitím vám v této zprávě předkládáme podrobný přehled našich činností a výsledků za 
uplynulý rok a také aktivit, které připravujeme. 

 

Tony Murphy 
předseda 



8 

Rok 2024 v kostce 

578
vystoupení v legislativních 
orgánech a institucích EU 

a členských států

Čistý výrok
o účetní závěrce

a příjmech

Záporný výrok
o výdajích z rozpočtu EU

Výrok s výhradou o výdajích
z Nástroje pro oživení 

a odolnost 4 420
dní auditních návštěv

Vyšší odhadovaná 
míra chyb:

5,6 %
32

zpráv o různých 
oblastech výdajů EU 

Více než

24 000
článků publikovaných 

v online tisku
a týkajících se EÚD

Výchozí strategie v oblasti 
umělé inteligence a plánu 
jejího zavádění na období 

2024–2025

Do určité míry byla 
provedena téměř 

všechna naše 
doporučení



9 
 

 

Naše činnosti 

Naše strategie na období 2021–2025 
Vodítkem pro naši práci jsou víceleté strategie, na jejichž základě také provádíme organizační 
změny v zájmu trvalého zlepšování a držíme se na špičce vývoje v oblasti auditu veřejného 
sektoru. 

 

Rok 2024 – dobrý pokrok v provádění naší strategie 

 

S koncem roku 2024 skončil i čtvrtý rok naší strategie na období 2021–2025. K našim 
strategickým cílům na toto pětileté období patří zlepšit vyvozování odpovědnosti, 
transparentnost a kontrolní mechanismy u všech typů opatření EU, zaměřit audity na oblasti 
a témata, kde můžeme vytvořit největší přidanou hodnotu, a poskytovat na základě auditu 
vysokou míru jistoty v náročném a měnícím se prostředí. 

Abychom mohli strategii uvést do života, stanovili jsme pro každý cíl opatření k jeho 
provedení, určili jsme, kdo je za ně zodpovědný, a vymezili jsme příslušné lhůty. I letos jsme 
zdárně pokročili při provádění řady opatření. Jednalo se zejména o: 

o výběr auditních úkolů, které vhodně pokrývají strategické oblasti, 

o analýzu efektivnosti s cílem určit oblasti, v nichž je třeba auditní činnost zlepšit, 

o zahájení vzájemného hodnocení, které má být dokončeno v roce 2025. 

Započali jsme rovněž některé přípravné práce na strategii EÚD na období 2026–2030. 

  

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/STRATEGY2021-2025/STRATEGY2021-2025_CS.pdf


10 
 

 

Audit výkonnosti a správnosti opatření EU 
Každý rok provádíme audity, které vyžaduje Smlouva o fungování Evropské unie (SFEU). Tyto 
tzv. opakující se úkoly mají cíle v oblasti finančního auditu a auditu souladu s předpisy 
a zaměřují se na spolehlivost roční účetní závěrky EU a legalitu a správnost souvisejících 
operací. Provádíme také jednorázové úkoly, kdy prověřujeme řádné finanční řízení příjmů 
nebo výdajů v oblastech politiky EU, které vybíráme tak, aby naše činnost měla co největší 
dopad. Jsou to obvykle audity výkonnosti, ale jednorázové úkoly mohou mít cíle i v oblasti 
souladu s předpisy. O auditech výkonnosti informujeme ve zvláštních zprávách. 
Vypracováváme také přezkumy, které jsou popisnou a informativní analýzou politik nebo 
správy EU. Svůj pohled na nové nebo aktualizované předpisy s významným dopadem na 
finanční řízení EU nebo související aspekty předkládáme ve stanoviscích. 

 

ÚKOLY VÝSTUPY OBSAH

Opakující se
úkoly

Jednorázové
úkoly

Výroční zprávy

Specifické výroční zprávy

Zvláštní zprávy 
o auditech výkonnosti

Přezkumy

Stanoviska

rozpočet EU a Evropské 
rozvojové fondy

agentury, decentralizované 
subjekty, společné podniky 
EU atd.

audity konkrétních 
výdajových oblastí či politik 
nebo témat týkajících se 
rozpočtu či řízení 

popis a analýza konkrétních 
témat

nové nebo aktualizované 
předpisy s dopadem na 
finanční řízení EU



11 
 

 

 

Audit výkonnosti, finanční audit a audit souladu s předpisy 

Prostřednictvím svých auditů poskytujeme občanům a tvůrcům politik v EU nezávislé objektivní 
zprávy o klíčových otázkách pro budoucnost EU, zdůrazňujeme, co funguje dobře, 
upozorňujeme na to, co nefunguje, a doporučujeme změny. 

Audity výkonnosti se zaměřují na hospodárnost, efektivnost a účinnost politik a programů 
EU. Soustřeďují se na témata, která odrážejí výzvy, před nimiž EU stojí, jako jsou: 

— hospodářská konkurenceschopnost EU, 
— odolnost vůči hrozbám pro bezpečnost EU a dodržování evropských hodnot svobody, 

demokracie a právního státu, 
— změna klimatu, životní prostředí a přírodní zdroje, 
— veřejné finance a fiskální politiky EU. 

Tyto audity mají EU pomáhat při plnění cílů jejích opatření. 

Naše finanční audity a audity souladu s předpisy se týkají rozpočtu EU, Nástroje pro 
oživení a odolnost a rozpočtů evropských rozvojových fondů (ERF). Předkládáme 
prohlášení o věrohodnosti týkající se spolehlivosti roční účetní závěrky a legality 
a správnosti uskutečněných operací. 

Můžeme rovněž provádět vybrané audity souladu s předpisy, abychom prověřili stav 
rozpočtových účtů EU a finančního řízení nebo abychom posoudili, zda jsou řídicí 
a kontrolní systémy pro výběr a výdej prostředků EU v souladu s platnými právními přepisy 
EU a členského státu. 

V neposlední řadě jsme externím auditorem mnoha agentur, decentralizovaných subjektů 
a společných podniků EU a také evropských škol. 

Všechny své audity provádíme v souladu s mezinárodně uznávanými auditorskými standardy 
pro veřejný sektor. 

  



12 
 

 

Pracovní program 

 

Náš pracovní program na rok 2025 a následující období 

V našem pracovním programu na rok 2025 a následující období, který byl zveřejněn 
v listopadu 2024, jsou uvedeny naše kontrolní priority pro nadcházející roky a podrobné 
informace o 69 zvláštních zprávách a přezkumech, které – vedle pravidelných výročních zpráv 
– plánujeme v roce 2025 a následujícím období zveřejnit. Program ve významné míře odpovídá 
prioritním oblastem stanoveným v naší strategii. 

V části „Hospodářská konkurenceschopnost Unie“ se budeme zabývat nejdůležitějšími 
auditními úkoly souvisejícími s tématy jako jednotný trh služeb, podpora mladých lidí na trhu 
práce, příměstská osobní doprava a strategie pro inteligentní specializaci. Tyto oblasti úzce 
souvisejí s cílem EU posílit svou konkurenceschopnost v rychle se vyvíjejícím globálním 
prostředí. 

V rámci prioritní oblasti „Odolnost vůči hrozbám pro bezpečnost Unie a dodržování evropských 
hodnot svobody, demokracie a právního státu“ se zaměříme například na spolupráci v oblasti 
jaderné bezpečnosti, rozsáhlé kybernetické útoky, mechanismus civilní ochrany EU 
a vzdělávání v nejméně rozvinutých zemích. 

V rámci prioritní oblasti „Změna klimatu, životní prostředí a přírodní zdroje“ plánujeme 
zveřejnit několik zpráv na různá témata související s energetikou, jako jsou kritické suroviny 
pro transformaci energetiky, společenství pro obnovitelné zdroje, Inovační fond pro 
ekologickou transformaci, lesní požáry a také nařízení EU o chemických látkách (REACH). 

V rámci prioritní oblasti „Fiskální politiky a veřejné finance EU“ posoudíme například finanční 
a obchodní sankce vůči Rusku, nástroje dohledu Evropské centrální banky nebo opatření pro 
boj proti nezákonnému obchodování s tabákem. 

Kromě našeho zaměření na konkrétní strategické oblasti budeme i nadále hodnotit Nástroj pro 
oživení a odolnost, přičemž se zaměříme na klíčové otázky, jako je jeho transparentnost 
a sledovatelnost, reformy podnikatelského prostředí a investice do energetické účinnosti. Dále 
se v několika auditech zaměříme na zastřešující téma boje proti podvodům, konkrétně 
například na strategii EU pro boj proti podvodům a spolupráci subjektů EU, které jsou do 
tohoto boje zapojeny. 

https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/WP-2025/WP-2025_CS.pdf


13 
 

 

Kontrolní práce v terénu 
Většinu kontrolní práce provádíme v našich kancelářích v Lucemburku. Naši auditoři 
uskutečňují řadu návštěv rovněž v Evropské komisi – našem hlavním kontrolovaném subjektu 
– a v ostatních orgánech, agenturách a subjektech EU, u národních, regionálních a místních 
orgánů v členských státech a také u delegací EU ve třetích zemích a v mezinárodních 
organizacích, které nakládají s finančními prostředky EU. 

Provádíme rovněž kontroly u příjemců prostředků EU v Unii i za jejími hranicemi. 
Prostřednictvím těchto kontrol sledujeme auditní stopu a shromažďujeme přímé důkazní 
informace od těch, kteří řídí opatření a programy EU a vybírají a vyplácejí peněžní prostředky 
EU, a také od konečných příjemců. 

 

Kontroly na místě 

Auditní tým tvoří zpravidla dva až tři auditoři a délka návštěvy se může pohybovat od několika 
dnů až po několik týdnů. Zásadní význam pro naši auditní práci mají i nadále kontroly na místě. 
V rámci EU se obvykle realizují v součinnosti s nejvyššími kontrolními institucemi (NKI) 
příslušných členských států. 

V členských státech a mimo EU naši auditoři strávili v roce 2024 celkem 3 176 dní (v roce 2023 
to bylo 3 527 dnů). Dále strávili 1 244 dní v orgánech, agenturách a subjektech EU a také 
v různých mezinárodních organizacích a soukromých auditorských společnostech (v roce 2023 
to bylo 1 370 dnů). 

Kromě kontrol na místě jsme nadále prováděli audity na dálku a shromažďovali jsme důkazní 
informace elektronicky. Ke komunikaci s kontrolovanými subjekty jsme využívali 
videokonference a další informační technologie, například zabezpečené sdílení údajů 
a dokumentů. 

 

2022

2023

2021

Celkem

Počet za rok
v období 
2020–2024

2024

Členské státy EU Třetí země

Orgány EU 
a mezinárodní 

organizace

4 8976731 370

1 244 569 4 420

2020 1 817
143

627

1 15630
299

945 433 2 984

2 854

2 607

1 047

827

1 606



14 
 

 

Naše zprávy 
Naše auditní zprávy, přezkumy a stanoviska jsou zásadním prvkem hierarchie vyvozování 
odpovědnosti EU. Pomáhají Evropskému parlamentu a Radě sledovat a kontrolovat, jak se plní 
cíle opatření EU, a zejména v rámci postupu udílení absolutoria umožňují volat k odpovědnosti 
ty, kteří odpovídají za řízení finančních prostředků EU. 

Zvláštní zprávy a přezkumy 
V roce 2024 jsme zveřejnili 32 zvláštních zpráv a přezkumů, které se zabývají mnoha výzvami, 
jimž EU čelí v jednotlivých výdajových oblastech a politikách. Mezi hlavními tématy byla 
bezpečnost dodávek plynu, investice EU do umělé inteligence, přizpůsobování se změně 
klimatu, čerpání prostředků z Nástroje pro oživení a odolnost, cesta k automobilům s nulovými 
emisemi, podpora EU pro uprchlíky v Turecku a průmyslová politika EU v oblasti vodíku. 

Ve zvláštních zprávách prověřujeme, zda byly splněny cíle vybraných opatření a programů 
EU a zda bylo výsledků dosaženo účinným a efektivním způsobem. V těchto zprávách 
předkládáme také doporučení, jak dosáhnout finančních úspor, lépe fungovat, zabránit 
plýtvání nebo dosáhnout cílů příslušných opatření účinnějším způsobem. Vyzdvihujeme 
také úspěšné příklady toho, co funguje dobře. 

Cílem našich přezkumů je poskytnout popis stávajícího stavu a analýzu, často v průřezové 
perspektivě a na základě předchozí auditní práce nebo jiných veřejně dostupných 
informací. Přezkumy nám umožňují také analyzovat oblasti či otázky, které předmětem 
našeho auditu dosud nebyly, nebo uvádět skutečnosti týkající se konkrétních témat či 
problémů. Na rozdíl od auditů se nezabývají hodnoticími otázkami ani neposkytují ujištění. 

Na následujících stranách uvádíme přehled naší práce a příklady zvláštních zpráv z roku 2024, 
které se týkají různých oblastí politiky. 



15 
 

 

Udržitelné využívání přírodních zdrojů 

Zvláštní zpráva 23/2024: „Označování potravin v EU – 
spotřebitelé se mohou ztratit v bludišti etiket“ 

 
Etikety poskytují spotřebitelům informace o obsahu potravin a pomáhají jim rozhodovat se 
o tom, co koupí, informovaným způsobem. Evropská unie má zavedena pravidla pro 
označování, jejichž cílem je poskytovat občanům informace o obsahu a vlastnostech 
potravinářských výrobků. 

Posuzovali jsme, zda označování potravin v EU pomáhá spotřebitelům přijímat při nákupu 
informovaná rozhodnutí. Prověřovali jsme také právní rámec EU a způsob, jakým se sleduje, 
nakolik spotřebitelé etiketám rozumí, dále jak členské státy kontrolují, zda potravinářské 
společnosti dodržují pravidla pro označování, a jak Komise a členské státy o těchto 
kontrolách informují. 

Zjistili jsme, že označování potravin v EU může pomoci spotřebitelům přijímat lépe 
informovaná rozhodnutí při nákupu potravin, nicméně že existují významné mezery 
v právním rámci EU a slabé stránky v oblasti monitorování, podávání zpráv, kontrolních 
systémů a sankcí. V důsledku toho mohou spotřebitelé narazit na etikety, jež mohou být 
matoucí nebo zavádějící nebo kterým ne vždy rozumí. Právní rámec EU stanoví, jakými 
nezbytnými informacemi mají být potraviny označeny, ale sedm z jedenácti plánovaných 
aktualizací rámce nebylo dokončeno. Členské státy prováděly různé iniciativy, aby některé 
chybějící prvky rámce EU nahradily. To omezuje schopnost spotřebitelů provádět 
informovaný výběr a způsobuje to nerovnost, pokud jde o přístup spotřebitelů k některým 
informacím souvisejícím s potravinami v celé EU. Nové postupy potravinářských společností 
týkající se označování zvyšují složitost a mohou spotřebitele mást nebo uvést v omyl. Komise 
a členské státy systematicky nesledují potřeby spotřebitelů a jejich porozumění etiketám. Je 
zřejmé, že spotřebitelé ne vždy etiketám rozumí. Klíčem k řešení této záležitosti je 
informovat a vzdělávat spotřebitele, avšak členské státy provádějí osvětové kampaně pro 
spotřebitele sporadicky. Členské státy mají povinnost vytvořit kontrolní systémy 
a kontrolovat, zda potravinářské společnosti řádně dodržují pravidla pro označování. Tyto 
systémy jsou zavedeny, ale kontroly týkající se dobrovolných informací a internetového 
maloobchodu nejsou dostatečné. A pokuty ukládané za porušování předpisů nejsou vždy 
účinné, přiměřené a ne vždy od takového jednání odrazují. Členské státy a Komise také 
podávají zprávy o výsledcích svých kontrol, ale způsob podávání zpráv je složitý a přidaná 
hodnota není jasná. 

Doporučili jsme Komisi, aby řešila mezery v právním rámci EU pro označování potravin, 
s větším úsilím analyzovala postupy této v oblasti, monitorovala očekávání spotřebitelů 
a přijala taková opatření, aby byli schopni označování potravin lépe porozumět, posílila 
kontroly dobrovolných etiket a internetového maloobchodu prováděné členskými státy 
a zlepšila podávání zpráv o označování potravin. 

  

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-23
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-23
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-23


16 
 

 

Investice ve prospěch soudržnosti, růstu a začleňování 

Zvláštní zpráva 10/2024: „Uznávání odborných kvalifikací v EU – 
základní, ale málo a nejednotně používaný mechanismus“ 

 
Smlouva o fungování Evropské unie zaručuje občanům EU právo se za účelem výkonu 
povolání nebo podnikatelské činnost svobodně pohybovat a usazovat se v jiných členských 
státech. Mohou se však potýkat s překážkami s dopadem na mobilitu pracovních sil, jako 
jsou obtíže při uznávání odborné kvalifikace, zejména pokud členské státy přístup k určitým 
povoláním regulují. V roce 2005 EU přijala směrnici o uznávání odborných kvalifikací. Jejím 
cílem je zabránit tomu, aby členské státy stanovovaly občanům z jiných členských států EU, 
kteří chtějí vykonávat regulované povolání v jiném členském státě, nepřiměřené podmínky. 
Tato směrnice byla v roce 2013 aktualizována. 

Posuzovali jsme, jak účinně Komise zajistila právo občanů EU pracujících v regulovaných 
povoláních svobodně se pohybovat mezi členskými státy za účelem výkonu povolání nebo 
podnikatelské činnosti. 

Zjistili jsme, že uznávání odborných kvalifikací v EU je základním, ale málo a nejednotně 
používaným mechanismem. Členské státy mnoho profesí stále regulují a z našich výpočtů 
vyplývá, že systémy uznávání odborné kvalifikace využívá přibližně 6 % občanů stěhujících se 
do jiného členského státu. V provádění směrnice členskými státy jsou nedostatky. Neexistují 
například elektronické postupy, poplatky účtovanými jednotlivými členskými státy za 
uznávání odborných kvalifikací se různí, některé orgány vyžadují více dokladů a provádějí 
více kontrol, než povoluje směrnice, a proces rozhodování o uznávání odborných kvalifikací 
proto trvá déle, než je maximální doba stanovená ve směrnici. Nová opatření zavedená 
v revidované směrnici v roce 2013, jako je evropský profesní průkaz, částečný přístup k 
(regulovanému) povolání nebo společné zásady odborné přípravy, občané ani orgány příliš 
nevyužívali, a přidaná hodnota těchto opatření v praxi tak byla celkově malá. Příslušné 
orgány při uznávání odborných kvalifikací nezohledňovaly výstražná upozornění jiných 
členských států, a to ani v případě, že k nim vedly podstatné důvody, jako jsou pochybení, 
probíhající disciplinární opatření nebo odsouzení v trestním řízení. Pravidelné aktualizace 
kvalifikací pro automatický systém jejich uznávání je důležitým krokem vpřed, ale celý 
proces je těžkopádný a Komise nestanovila žádné lhůty pro jeho dokončení. Komise se 
otázkami provádění zabývala prostřednictvím řízení o nesplnění povinnosti, ale nedostatky 
v uplatňování směrnice v členských státech přetrvávají. Informace poskytované občanům, 
kteří chtějí vykonávat regulované povolání v jiném členském státě, jsou obecně dostupné, 
ale často nespolehlivé a nejednotné. 

Doporučili jsme Komisi, aby zajistila: jednotné uplatňování systému uznávání kvalifikací, 
začlenění mechanismu výstražných upozornění do postupu uznávání kvalifikací, každoroční 
aktualizaci seznamů kvalifikací používaných pro automatické uznávání sedmi odvětvových 
povolání, zkrácení lhůt pro přijetí rozhodnutí o uznání prostřednictvím automatického 
systému pro odvětvová povolání a poskytování spolehlivých a jednotných informací 
občanům. 

  

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-10
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-10
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-10


17 
 

 

Vnější činnost, bezpečnost a právo 

Zvláštní zpráva 17/2024: „Svěřenský fond EU pro Afriku – 
navzdory novým postupům je podpora i nadále nezacílená“ 

 
Nouzový svěřenský fond Evropské unie pro Afriku (EUTF) podporuje stabilitu a lepší řízení 
migračních toků a zároveň řeší základní příčiny destabilizace, nuceného vysídlování 
a nelegální migrace ve 27 zemích. Zaměřuje se na krize ve třech afrických regionech: Sahelu 
a Čadského jezera, Afrického rohu a severní Afriky. Byl zřízen v roce 2015 a do konce roku 
2023 bylo z jeho rozpočtu ve výši 5 miliard EUR vyplaceno celkem 4,508 miliard EUR. EUTF 
bude fungovat do roku 2025. Na iniciativy, které souvisejí s migrací a vysídlováním, se 
částečně zaměřuje i Nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – Globální 
Evropa (NDICI – Globální Evropa), který byl zřízen v roce 2021 a má podobné cíle jako EUTF. 

Audit výkonnosti EUTF jsme poprvé provedli v roce 2018. Pro účely této zprávy jsme 
kontrolovali provádění našich dřívějších doporučení a zjistili jsme, že byla provedena 
částečně. Prověřovali jsme také, zda se podpora z EUTF zaměřovala na dosažení cílů fondu 
a zda se zároveň náležitá pozornost věnovala problematice lidských práv. 

Zjistili jsme, že podpora nebyla dostatečně zacílená, protože škála podpořených 
rozvojových, humanitárních a bezpečnostních opatření byla příliš široká. Nedostatky se 
týkaly i přesnosti a udržitelnosti vykazovaných výsledků a rizika v oblasti lidských práv 
nebyla řešena komplexním způsobem. Celkově bylo v projektech EUTF uskutečněno mnoho 
plánovaných výstupů a částečně dosaženo jejich cílů. Projekty, které jsme prověřovali, 
reagovaly na potřeby, ne vždy však na ty nejnaléhavější. Řídicí orgány EUTF neanalyzovaly 
a nezohledňovaly v dostatečné míře potřeby příjemců, poznatky získané díky poskytování 
podpory v předchozích letech a rizika v oblasti lidských práv. EUTF financoval zveřejňování 
zpráv založených na výzkumu, které mu měly umožnit shromažďovat poznatky o příčinách 
a dynamice konfliktů, nelegální migrace a vysídlování. Mnohé z těchto zpráv však byly 
zveřejněny až na konci funkčního období EUTF, a mají proto větší význam pro nástroj NDICI 
– Globální Evropa. Komise podnikla první kroky, které mají umožnit sledování dopadu 
činností EUTF na lidská práva. Novým a potenciálně užitečným zdrojem informací o rizicích 
v oblasti lidských práv jsou monitorovací zprávy třetích stran, nebylo však možné prokázat, 
že v návaznosti na tyto zprávy byla přijímána nějaká následná opatření. Komise také dosud 
nevymezila formální postupy pro oznamování a sledování podaných oznámení týkajících se 
porušování lidských práv, ani praktické pokyny, které by jasně stanovily, v jakých situacích 
může být podpora EU pozastavena. EUTF vytvořil systém pro měření společných výsledků 
svých činností, který se však potýká s problémy v oblasti přesnosti údajů. Kromě toho stále 
chybí údaje, na jejichž základě by bylo možné určit, zda projekty pomohly řešit základní 
příčiny nestability, nelegální migrace a vysídlování. 

Doporučili jsme Komisi, aby u budoucích rozvojových opatření, mimo jiné prostřednictvím 
nástroje NDICI – Globální Evropa, kladla větší důraz na faktickou podloženost zaměření na 
zeměpisné oblasti a příjemce, zajistila, aby byly dokumenty EUTF centrálně archivovány 
a mohly tak sloužit jako podklady pro budoucí opatření a jako zdroj poznatků, kterých lze 
využít v rámci přípravy dokumentů o opatření, věnovala větší pozornost identifikaci rizik 
v oblasti lidských práv a přijala opatření pro jejich zmírnění a zpřesnila vykazování výsledků. 

  

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-17
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-17
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-17
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR18_32


18 
 

 

Regulace trhů a konkurenceschopné hospodářství 

Zvláštní zpráva 13/2024: „Čerpání finančních prostředků 
z Nástroje pro oživení a odolnost – postupuje se zpožděním 
a přetrvávají rizika pro dokončení opatření, a tudíž pro dosažení 
cílů nástroje“  

V únoru 2021 zřídila EU Nástroj pro oživení a odolnost (RRF) s prostředky v hodnotě 
650 miliard EUR s cílem zmírnit hospodářský dopad pandemie, což vyžadovalo rychlé 
čerpání prostředků, a posílit odolnost hospodářství členských států. 

Posuzovali jsme, zda byly finanční prostředky z Nástroje pro oživení a odolnost vyplaceny 
podle plánu, a pokud tomu tak nebylo, zda to ohrozí provádění a dokončení opatření 
v druhé polovině provádění nástroje. 

Zjistili jsme, že čerpání prostředků z Nástroje pro oživení a odolnost postupuje celkově 
s určitým zpožděním a že existuje riziko pro čerpání a dokončení opatření v druhé polovině 
jeho provádění. Předběžné financování ve výši až 13 % stanovené v legislativě umožnilo 
rychle vyplatit prostředky na počátku fungování Nástroje pro oživení a odolnost, avšak 
následné platby byly z několika důvodů zpožděny. Do konce roku 2023 Komise vyplatila 
celkem zhruba 213 miliard EUR, z toho 56,5 miliardy EUR ve formě předběžného 
financování, a členské státy předložily přibližně 70 % žádostí o platbu, jejichž předložení 
bylo do tohoto data plánováno. Vedle toho sedm členských států do konce roku 2023 žádné 
prostředky z Nástroje pro oživení a odolnost za uspokojivé splnění milníků a cílů neobdrželo. 
I když se příčiny zpoždění mezi členskými státy liší, k nejčastějším patří změny vnějších 
okolností (například inflace nebo výpadky dodávek), podcenění doby potřebné k realizaci 
opatření, nejistota ohledně zvláštních prováděcích pravidel Nástroje pro oživení a odolnost 
(například zásady „významně nepoškozovat“) a problémy se správní kapacitou v členských 
státech. Komise i členské státy podnikly pro řešení zpoždění určité kroky, avšak zatím ještě 
nelze určit, zda mají pozitivní dopad. V říjnu 2023 byla konečným příjemcům vyplacena 
zhruba polovina obdržených prostředků. Nicméně ne všechny členské státy předložily úplné 
a konzistentní informace o tom, kde se tyto prostředky v danou chvíli nacházejí. Kromě toho 
definice „konečného příjemce“ ponechává prostor pro různé výklady. Dospěli jsme k závěru, 
že existuje riziko, že ne všechna plánovaná opatření budou dokončena včas. Na konci roku 
2023 totiž zbývalo splnit ještě značný počet milníků a cílů a jejich dokončení může být 
obtížnější. Navíc přechodem od reforem k investicím se riziko zpoždění pravděpodobně dále 
zvýší. Nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost nestanoví možnost získat finanční 
prostředky související s již splněnými milníky a cíli zpět, pokud příslušná opatření nejsou 
dokončena. V důsledku toho vzniká riziko, že financování z nástroje bude vyplaceno, aniž 
členské státy odpovídající opatření dokončí. 

Doporučili jsme Komisi, aby zajistila jednotné uplatňování definice „konečného příjemce“, 
poskytla členským státům další pokyny a podporu, sledovala a zmírnila riziko nedokončení 
opatření a z toho plynoucích finančních důsledků a dále v souvislosti s čerpáním prostředků 
posílila koncepci budoucích nástrojů založených na financování, které není spojeno 
s náklady. 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-13
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-13
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-13
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-13
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-13


19 
 

 

Financování a správa Unie 

Zvláštní zpráva 28/2024: „Prosazování práva EU – Komise 
zlepšila správu případů nesplnění povinnosti, ale jejich uzavření 
stále trvá příliš dlouho“ 

 
Komise je jakožto „strážkyně Smluv“ odpovědná za dohled nad uplatňováním právních 
předpisů EU členskými státy a za přijímání odpovídajících opatření k prosazování souladu 
s těmito předpisy. Pokud Komise zjistí, že došlo k porušení těchto povinností, má diskreční 
pravomoc zahájit formální řízení o nesplnění povinnosti. 

Posuzovali jsme, zda Komise prostřednictvím své správy zajistila, aby byly případy nesplnění 
povinnosti ze strany členských států včas odhaleny, zda v návaznosti na tyto případy 
přijímala opatření a zda řízení o nesplnění povinnosti vedená vůči členským státům náležitě 
sleduje a podává o nich zprávy. Zkoumali jsme procesy Komise, které jsou zaměřeny na 
podporu účinného provádění za účelem sledování pokroku a odrazování od nedodržování 
předpisů a jejichž konečným cílem je posílení jejího rámce pro prosazování práva EU. 

Zjistili jsme, že ačkoli Komise zlepšila svou správu s cílem odhalovat a napravovat porušení 
práva EU, uzavření případů nesplnění povinnosti stále trvá příliš dlouho. Komise 
prosazování práva EU pravidelně sleduje a podává o něm zprávy, ale dodržování 
referenčních lhůt se nezlepšuje a Komise o něm ani neinformuje. Doba, kterou Komise 
potřebuje k dokončení kontrol provádění a kontrol shody, se od roku 2017 zkrátila. Polovina 
těchto kontrol však stále trvá déle, než uvádějí referenční lhůty. Komise registruje stížnosti 
veřejnosti na možné porušování právních předpisů EU. Pro zaslání upozornění nebo 
uzavření případu stanovila referenční lhůtu jednoho roku od registrace stížnosti, ale tato 
lhůta nebyla v období 2012–2023 splněna ve 38 % případů a doba vyřízení stížností se od 
roku 2021 prodlužuje. Komise rovněž dostává petice od Evropského parlamentu, ale nemá 
statistické údaje o počtu petic, které byly prošetřeny. Komise ve svém sdělení z roku 2017 
navrhla zvýšit účinnost vyřizování případů nesplnění povinnosti tím, že se omezí využívání 
neformálního dialogu „EU Pilot“, který Komise vede s členskými státy před zahájením 
formálních řízení o nesplnění povinnosti. V letech 2012–2023 vedlo 74 % případů řešených 
neformálním dialogem k tomu, že členský stát zajistil soulad s právem EU bez formálního 
řízení o nesplnění povinnosti, průměrná doba vyřizování však zůstala dlouhá (v roce 2023 
činila 28,4 měsíce). Zjistili jsme, že u rostoucího počtu případů nesplnění povinnosti 
překračuje doba potřebná k jejich vyřešení referenční lhůty. Většina případů je vyřešena 
dříve, než Komise navrhne finanční sankce. Zjistili jsme však, že některé členské státy platí 
sankce několik let, aniž by porušování práva EU napravily. Komise zveřejňuje o prosazování 
práva EU relevantní, avšak neúplné informace, které jsou sice obecně přesné, ale údaje 
o dodržování referenčních lhůt jsou neúplné. 

Doporučili jsme Komisi, aby zlepšila plánování a dokumentaci kontrol provádění a kontrol 
shody a také vyřizování stížností, petic a neformálních dialogů, posílila svou správu případů 
nesplnění povinnosti a případně aktualizovala metodiku navrhování sankcí a v souvislosti 
s činnostmi v oblasti prosazování práva posílila své sledování a podávání zpráv. 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-28
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-28
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-28
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-28


20 
 

 

Výroční zprávy a specifické výroční zprávy 
Ve výročních zprávách předkládáme především výsledky našeho prohlášení o věrohodnosti ve 
vztahu k rozpočtu Evropské unie, Nástroji pro oživení a odolnost a rozpočtu Evropských 
rozvojových fondů (ERF), ale zaměřujeme se v nich také na aspekty rozpočtového a finančního 
řízení a výkonnosti. Ve specifických výročních zprávách uvádíme výsledky ročního auditu 
agentur a dalších subjektů EU, společných podniků EU a evropských škol. 

 

https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/AR-2023/AR-2023_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SAR-AGENCIES-2023/SAR-AGENCIES-2023_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SAR-JUS-2023/SAR-JUS-2023_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SAR-EUSCHOOLS-2023/European_Schools_2023-EN.pdf


21 
 

 

Výroční zpráva o rozpočtu EU za rozpočtový rok 2023 

Každoročně provádíme audit příjmů a výdajů EU a zkoumáme, zda je roční účetní závěrka 
spolehlivá a zda jsou příjmové a výdajové operace v souladu s platnými pravidly a nařízeními 
EU a členských států. 

Kromě toho jednotlivě posuzujeme významné oblasti rozpočtu EU podle okruhů VFR 
a Nástroje pro oživení a odolnost. Dále analyzujeme, proč a kde došlo k chybám, vydáváme 
doporučení ke zlepšení a zkoumáme, zda a jak byla naše předchozí doporučení uvedena do 
praxe. 

Tato rozsáhlá práce je základem našeho prohlášení o věrohodnosti, které jsme v souladu se 
svým mandátem podle Smlouvy o fungování Evropské unie povinni předkládat Evropskému 
parlamentu a Radě. 

 

Rozpočet EU: čistý výrok o účetní závěrce a příjmech 

Za rozpočtový rok 2023 jsme vydali tzv. čistý výrok o účetní závěrce a o příjmech EU. 

 

Rozpočet EU: záporný výrok o výdajích 

V roce 2023 činily výdaje EU celkem 191,2 miliardy EUR, což odpovídá 1,1 % souhrnného 
hrubého národního důchodu EU-27. 

Za rozpočtový rok 2023 jsme o výdajích EU vydali tzv. záporný výrok. 



22 
 

 

 

Odhadovaná míra chyb: 5,6 % (rozpočtové výdaje roku 2023) 

Za rozpočtový rok 2023 odhadujeme míru chyb u výdajů v rozpětí od 4,4 % do 6,8 %. Střed 
tohoto rozpětí, označovaný také jako nejpravděpodobnější míra chyb, vzrostl oproti 
předchozímu roku ze 4,2 % na 5,6 %. 

 
2019 2020 2021 20232022

0 %

Míra významnosti 
(materiality): 
2 %

5,6 %

Horní hranice míry chyb

2,7 %
3,0 %

4,2 %

2,7 %

Interval spolehlivosti

95 %

1 %

2 %

3 %

4 %

5 %

6 %

7 %

EÚD: odhadovaná míra chyb

Dolní hranice míry chyb



23 
 

 

 

64,4 % kontrolovaného základního souboru rozpočtu 
EU bylo zatíženo významnou (materiální) mírou chyb 

V rozpočtovém roce 2023 činily výdaje s vysokým rizikem 64,4 % našeho kontrolovaného 
základního souboru, přičemž v roce 2022 to bylo 66 %. Odhadovaná míra chyb ve výdajích 
s vysokým rizikem činila 7,9 % (oproti 6 % v rozpočtovém roce 2022). 

Výdaje EU spadají do dvou kategorií, s nimiž jsou spojeny různé formy rizika: 

o Výdaje s nízkým rizikem: zahrnují především nárokové platby, část správních výdajů, 
jako jsou platy a důchody úředníků EU („Evropská veřejná správa“) a rozpočtovou 
podporu pro země mimo EU. Nárokové platby zahrnují přímou podporu zemědělcům 
(„Přírodní zdroje a životní prostředí“) a opatření na podporu mobility studentů a jiné 
mobility („Soudržnost, odolnost a hodnoty“). 

o Výdaje s vysokým rizikem, platby na úhradu nákladů: EU proplácí způsobilé náklady 
na způsobilé činnosti (podle složitých pravidel). Jedná se o úhrady na výzkumné 
projekty („Jednotný trh, digitální technologie a inovace“), investice do regionálního 
rozvoje a rozvoje venkova („Soudržnost, odolnost a hodnoty“ a „Přírodní zdroje 
a životní prostředí“) a projekty rozvojové pomoci („Sousedství a svět“). 



24 
 

 

 

K celkové míře chyb nejvíce přispěl okruh VFR 
„Soudržnost, odolnost a hodnoty“ 

K celkové míře chyb 5,6 % za rozpočtový rok 2023 nejvíce přispěl okruh VFR „Soudržnost, 
odolnost a hodnoty“ (3,5 procentního bodu), dále okruh „Přírodní zdroje a životní prostředí“ 
(0,8 procentního bodu) a okruh „Sousedství a svět“ (0,8 procentního bodu). 

Naši odhadovanou míru chyb uvádíme u těchto okruhů VFR: „Jednotný trh, inovace a digitální 
oblast“, „Soudržnost, odolnost a hodnoty“ a „Přírodní zdroje a životní prostředí“. 

 

4,4 %

2,7 %

3,3 % 4,4 %

3,5 % 3,6 %

6,4 %

9,3 %

1,9 % 2,0 % 1,8 %
2,2 %

2,2 %

0 %

2019

Přírodní zdroje 
a životní prostředí

Jednotný trh, inovace 
a digitální agenda

Soudržnost, odolnost 
a hodnoty

2 %

4 %

6 %

8 %

10 %

12 %

14 %

3,9 %4,0 %

20232020 2021 2022



25 
 

 

 

Výdaje z Nástroje pro oživení a odolnost: výrok s výhradou 

 

V roce 2023 jsme do své auditní činnosti potřetí zahrnuli výdaje z Nástroje pro oživení 
a odolnost, o nichž předkládáme samostatný výrok. Odráží to skutečnost, že Nástroj pro 
oživení a odolnost je dočasným nástrojem prováděným a financovaným způsobem, který se 
zásadně liší od rozpočtových výdajů z VFR. Náš kontrolovaný základní soubor činil celkem 
53,5 miliardy EUR a obsahoval 23 plateb. 

Za rozpočtový rok 2023 jsme o výdajích z Nástroje pro oživení a odolnost vydali výrok 
s výhradou. Z celkových důkazních informací, které jsme z naší kontrolní činnosti získali, 
vyplývá, že na 7 ze 23 plateb se vztahovala kvantitativní zjištění. Šest z těchto plateb bylo ve 
významném (materiálním) rozsahu zatíženo chybami. Zjistili jsme také případy nedostatečně 
definovaných milníků a cílů a přetrvávající nedostatky v systémech členských států pro 
podávání zpráv a kontrolu. 

 

Případy podezření z podvodu, které jsme nahlásili úřadu OLAF a EPPO 

 

Jako externí auditor EU nemáme pravomoc vyšetřovat případy podezření z podvodu. Naše 
audity nejsou tudíž cíleně koncipovány tak, aby odhalovaly podvody. Když však naši auditoři 
zjistí případy, kdy máme podezření, že došlo k podvodné činnosti, je naší povinností oznámit to 
příslušným orgánům. 

V roce 2024 jsme Evropskému úřadu pro boj proti podvodům (OLAF) nahlásili 19 případů 
podezření z podvodu, které jsme zjistili v průběhu naší kontrolní činnosti. Sedm z nich jsme 
nahlásili rovněž Úřadu evropského veřejného žalobce (EPPO). V roce 2023 jsme úřadu OLAF 
nahlásili 20 případů podezření z podvodu, z nichž dva jsme nahlásili i úřadu EPPO. Další 
informace (jsou-li dostupné) o povaze případů podezření z podvodu, případně o finančních 
částkách, jejichž zpětné získání OLAF následně doporučil, jsou uvedeny v naší výroční zprávě 
o rozpočtu EU. 

  



26 
 

 

Výroční zpráva o Evropských rozvojových fondech za rozpočtový rok 2023 

 

Evropské rozvojové fondy: čistý výrok o účetní závěrce a příjmech, 
záporný výrok o výdajích 

Evropské rozvojové fondy (ERF), které fungovaly od roku 1959 až do konce roku 2020, byly 
hlavním nástrojem, jehož prostřednictvím EU poskytovala pomoc na rozvojovou spolupráci 
s africkými, karibskými a tichomořskými státy (AKT) a zámořskými zeměmi a územími (ZZÚ). 
Fondy jsou financovány členskými státy a spravuje je Evropská komise a Evropská investiční 
banka (EIB) mimo rozpočet EU. Až do jejich ukončení se budou i nadále provádět a vykazovat 
odděleně. 

Ve VFR na období 2021–2027 je rozvojová pomoc pro AKT a ZZÚ financována z rozpočtu EU. 

V roce 2023 činily celkové výdaje ERF 2,1 miliardy EUR. 

Stejně jako za předchozí rozpočtové roky jsme i za rozpočtový rok 2023 vydali tzv. čistý výrok 
o účetní závěrce i příjmech ERF, avšak tzv. záporný výrok o jejich výdajích. Odhadovaná míra 
chyb ve výdajích činila 8,9 % (7,1 % za rozpočtový rok 2022). 

  



27 
 

 

Specifické výroční zprávy o agenturách EU 

Agentury EU jsou právně samostatné subjekty, jež se zřizují, aby prováděly technické, vědecké 
a řídicí úkoly, které pomáhají orgánům EU koncipovat a realizovat různé politiky. V roce 2023 
existovalo celkem 43 agentur. 

 

Slovensko
ELA

Česká republika
EUSPA

Polsko
Frontex

Litva
EIGE

Lotyšsko
Úřad BEREC

Německo
EASA, EIOPA

Nizozemsko
EMA, Eurojust, 

Europol

Estonsko
eu-LISA

Finsko
ECHA

Švédsko
ECDC

Irsko
Eurofound

Belgie
EACEA, 

EISMEA, 
ERCEA, CINEA, 

REA, SRB, HaDEA

Lucembursko
CdT, EPPO, ESA

Francie
CPVO, EBA, 
ERA, ESMA

Španělsko
EFCA, EUIPO, 

EU-OSHA

Portugalsko
EMCDDA,

EMSA

Itálie
EFSA, 

ETF

Slovinsko
ACER

Malta
EUAA

Chorvatsko
–

Dánsko
EEA

Bulharsko
–

Řecko
Cedefop, 

ENISA

Kypr
–

Rakousko
FRA

Rumunsko
–

Maďarsko
CEPOL, EIT



28 

Agentury EU: čistý výrok u většiny agentur 

V rozpočtovém roce 2023 činil celkový rozpočet všech agentur (kromě Jednotného výboru pro 
řešení krizí), které jsme pověřeni kontrolovat, 4,7 miliardy EUR, což představuje 3 % 
souhrnného rozpočtu EU. Za rozpočtový rok 2022 to byly 4,5 miliardy EUR představující 
rovněž 3 % rozpočtu. 

Náš audit agentur obecně potvrdil pozitivní výsledky vykázané v předchozích letech. Vydali 
jsme tzv. čistý výrok o účetní závěrce a o příjmech 43 agentur. Schválili jsme platby, na nichž se 
zakládají účetní závěrky všech agentur kromě Evropského inovačního a technologického 
institutu (EIT), Evropského orgánu pro pracovní záležitosti (ELA), Agentury pro kybernetickou 
bezpečnost (ENISA) a Agentury pro provozní řízení rozsáhlých informačních systémů v prostoru 
svobody, bezpečnosti a práva (eu-LISA). K těmto čtyřem agenturám jsme vydali výrok 
s výhradou z důvodu nesprávných plateb, které jsme zjistili zejména v souvislosti se zadávacími 
řízeními, s plněním smluv nebo s granty. 

Informovali jsme rovněž o veškerých podmíněných závazcích Jednotného výboru pro řešení 
krizí (SRB) vyplývajících z toho, jak výbor za rozpočtový rok 2023 plnil své úkoly podle nařízení 
o jednotném mechanismu pro řešení krizí, a uvedli jsme, že naše připomínky v tomto ohledu
nezpochybňují náš výrok bez výhrad k účetní závěrce výboru SRB.

Specifická výroční zpráva o společných podnicích EU za rozpočtový rok 2023 

Společné podniky (SP) jsou partnerství Evropské komise, průmyslových a v některých 
případech i výzkumných a mezivládních organizací nebo zúčastněných států. Jejich prvořadým 
posláním je podporovat přeměnu vědeckých poznatků na obchodovatelné průlomové inovace 
se strategickou vizí, kterou tyto partnerské organizace sdílejí. 

V roce 2021 přijala Rada nová nařízení, kterými bylo zřízeno 11 výzkumných a inovačních 
společných podniků. Ty mají plnit činnosti spadající pod programy Horizont Evropa a Digitální 
Evropa, což jsou víceleté programy pro výzkum a inovace na rozpočtové období 2021–2027. 
Tyto společné podniky provádějí programy výzkumu a inovací v oblasti dopravy, energetiky, 
zdravotnictví, průmyslu založeného na biotechnologiích, klíčových digitálních technologií, 
superpočítačů, inteligentních síťových systémů a kybernetické bezpečnosti. 

Osm z těchto jedenácti společných podniků již působilo v předchozím programu (Horizont 
2020) a v nových programech pokračují jako nové právní subjekty s novým názvem 
a pozměněnou působností. Byly zřízeny také tři nové společné podniky: společný podnik pro 
inteligentní sítě a služby a společný podnik v oblasti globálního zdraví, které získaly finanční 
samostatnost v roce 2023 a EÚD je poprvé auditoval za rozpočtový rok 2023, a dále Evropské 
centrum kompetencí pro kybernetickou bezpečnost, které získalo finanční samostatnost v roce 
2024 a EÚD jej bude poprvé auditovat za rozpočtový rok 2024. 

Dalším činným společným podnikem je Fusion for Energy, který je financován Euratomem 
a jeho členskými státy. Odpovídá za poskytování příspěvku Evropy na Mezinárodní 
termonukleární experimentální reaktor (ITER). 



29 
 

 

 

Společné podniky: čistý výrok o všech společných podnicích 

 

Za rozpočtový rok 2023 jsme vydali čistý výrok o účetní závěrce, příjmech a platbách deseti 
společných podniků pro výzkum a inovace a společného podniku Fusion for Energy. 
Upozornili jsme na nedostatky v některých oblastech týkajících se například dosažení cílů 
stanovených pro příspěvky členů ze soukromého sektoru na program Horizont 2020, plnění 
rozpočtu a také chyb zjištěných v nákladech na zaměstnance a vybavení vykázaných 
u grantových platbách programu Horizont 2020. 

Náš čistý výrok k účetní závěrce společného podniku Fusion for Energy za rok 2023 obsahoval 
zdůraznění skutečnosti, jímž jsme upozornili na současný odhad (21,1 miliardy EUR) 
evropského příspěvku na projekt ITER. Tato částka je stále založena na milnících 
a předpokladech nákladů pro rok 2016 a po schválení nového výchozího stavu projektu 
a nových požadavků by se mohla výrazně změnit. 

 

Evropské školy: žádné významné (materiální) chyby 

 

Za rozpočtový rok 2023 jsme vydali výroční zprávu o prověrce roční konsolidované účetní 
závěrky 13 evropských škol. Při prověrce jsme v jejich účetních závěrkách neodhalili žádné 
významné (materiální) chyby. 



30 

Stanoviska 

Zkoumání legislativních návrhů Komise 

Jako nezávislý externí auditor EU přispíváme ke zlepšování finančního řízení vydáváním 
stanovisek k návrhům nových či pozměněných právních předpisů, které předkládá Komise. 
Pokud tyto legislativní návrhy mají významný finanční dopad, je podle právních předpisů EU 
nutné, abychom se k nim vyjádřili. O vydání stanoviska k jiným otázkám nás mohou požádat 
i ostatní orgány. Všechna naše stanoviska se předkládají Evropskému parlamentu a Radě. 

V roce 2024 jsme zveřejnili tři taková stanoviska. Týkaly se zřízení Nástroje pro reformy a růst 
pro země západního Balkánu, zřízení Programu pro evropský obranný průmysl a hodnocení 
Komise zaměřené na záruku pro vnější činnost. 

Zpravodaj ECA Journal 
Každé vydání zpravodaje obsahuje články na konkrétní 
téma, většinou z pohledu auditu, od přispěvatelů 
pracujících v orgánech EU i mimo ně. 

V roce 2024 jsme publikovali dvě vydání zpravodaje 
s názvem „EU industrial policy – the solution to various 
dilemmas?“ a „Accountability and transparency: 
arrangements and practices“. 

https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/JOURNAL-2024-02/JOURNAL-2024-02_EN.pdf
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/JOURNAL-2024-02/JOURNAL-2024-02_EN.pdf
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/JOURNAL-2024-01/JOURNAL-2024-01_EN.pdf
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/JOURNAL-2024-01/JOURNAL-2024-01_EN.pdf


31 

Konference a semináře 
V roce 2024 jsme také uspořádali následující hlavní konference a semináře, které byly otevřeny 
zainteresovaným stranám: 

o online panelovou diskusi na téma „Ambice EU v oblasti umělé inteligence – jakého
pokroku dosáhla EU při provádění politiky v této oblasti?“,

o konferenci nazvanou „Transparentnost a sledovatelnost financování z Nástroje pro
oživení a odolnost“,

o konferenci „Bankovnictví v Evropě: zodpovědnost celoevropských veřejných
vypůjčovatelů“, kterou spolupořádala Iniciativa Roberta Schumana Lucemburské
univerzity.

Seminář EÚD v roce 2024  
„Cesta ke strategii EÚD na období 2026–2030 v měnícím se prostředí“ 

Jednou ročně se naši členové, generální tajemník a ředitelé účastní dvoudenního semináře, na 
němž diskutují o důležitých otázkách týkajících se dlouhodobé strategie, činnosti 
a organizace EÚD. 

V průběhu letošního semináře EÚD konaného ve Štrasburku účastníci jednali o těchto hlavních 
tématech: 

o nové prováděcí mechanismy a rozpočtová struktura,

o financování dluhu EU,

o zkušenosti získané ze strategie EÚD na období 2021–2025,

o bezpečnost a obrana EU,

o budoucí rozšíření EU a financování obnovy Ukrajiny.



32 
 

 

Vztahy s orgány a institucemi 
Úzce spolupracujeme s Evropským parlamentem, Radou, národními či regionálními 
parlamenty a vládami členských států, neboť dopad naší práce do značné míry závisí na tom, 
jak zjištění a doporučení plynoucí z našich auditů využijí. 

Evropský parlament 
Celkový počet vystoupení EÚD v Evropském parlamentu se v roce 2024 
zvýšil na 172 (oproti 164 v roce 2023). Jedná se o pozoruhodný počet 
vzhledem k tomu, že kvůli volbám do Evropského parlamentu v červnu 2024 
byla jednání parlamentních výborů od poloviny dubna do září pozastavena. 

Výbory a orgány Evropského parlamentu, zejména Výbor pro rozpočtovou 
kontrolu (CONT), pravidelně zvou členy EÚD a auditní týmy, aby na jejich 
jednáních prezentovali výsledky své práce. 

V roce 2024 představili členové EÚD výboru CONT celkem 10 zvláštních zpráv a dva přezkumy. 
Zúčastnili se rovněž 16 veřejných slyšení výboru CONT o udělení absolutoria za rok 2023, 
včetně prezentace naší výroční zprávy za rok 2023 předsedou EÚD Tonym Murphym. 

Členové dále představili 23 zvláštních zpráv a přezkumů 13 dalším výborům EP, některé na 
společných zasedáních s dalšími zainteresovanými výbory. 

V lednu 2024 vyzvala Konference předsedů výborů předsedu EÚD k projednání probíhajících 
a plánovaných auditů EÚD zahrnutých do našeho pracovního programu na rok 2024 a další 
období a k výměně názorů na naše případné audity pro programový cyklus počínající rokem 
2025. V dubnu se předseda EÚD Tony Murphy zúčastnil plenárního zasedání Evropského 
parlamentu souvisejícího s udělením absolutoria za rok 2022. Tony Murphy spolu se členem 
EÚD Janem Gregorem, který je odpovědný za výroční zprávu, předložili v říjnu na plenárním 
zasedání Evropského parlamentu výroční zprávu za rok 2023. 

Rada Evropské unie 
Celkový počet vystoupení EÚD v Radě Evropské unie se v roce 2024 zvýšil na 98 (oproti 81 
v roce 2023). 

Přípravné orgány Rady se zpravidla zabývají všemi našimi zvláštními zprávami brzy po jejich 
zveřejnění, nikoli však nutně všemi přezkumy a stanovisky. V roce 2024 jsme 21 různým 
výborům a pracovním skupinám Rady představili celkem 30 zvláštních zpráv a jeden přezkum. 

V roce 2024 se zástupci EÚD rovněž zúčastnili 29 zasedání věnovaných udělení absolutoria za 
rozpočet EU na rozpočtové roky 2022 a 2023. 

V listopadu 2024 na zasedání pořádaném maďarským předsednictvím Rady se předseda EÚD 
Tony Murphy setkal se zástupci výboru Coreper II, který se skládá se stálých zástupců členských 
států EU. V prosinci 2024 předložil Tony Murphy společně s členem EÚD Janem Gregorem, 
který je odpovědný za výroční zprávu, výroční zprávu EÚD za rok 2023 Radě pro hospodářské 
a finanční věci (ECOFIN). 



33 
 

 

 

Předsednictví Rady: 
Belgie (leden–červen 2024) a Maďarsko (červenec–prosinec 2024) 

Předseda EÚD Tony Murphy spolu s belgickou členkou Annemie Turtelboomovou se v lednu 
2024 setkal se členy belgické federální vlády a Evropské rady. Jednání se zaměřila na nedávné 
a nadcházející audity EÚD a na priority belgického předsednictví v roce 2024. Návštěva Bruselu 
byla zakončena produktivním setkáním s předsedou Rady Charlesem Michelem. Jednání se 
zaměřila na zlepšení spolupráce a opětovné potvrzení našeho kolektivního závazku 
k odpovědnosti a transparentnosti týkající se správy EU. 

Předseda Tony Murphy a maďarská členka Ildikó Gáll-Pelczová uskutečnili v dubnu 2024, 
tj. před začátkem maďarského předsednictví dne 1. července 2024, oficiální návštěvu 
Maďarska. Setkali se mimo jiné s ministrem pro záležitosti EU, předsedou Národního 
shromáždění, ministrem financí a předsedou Státního kontrolního úřadu. Diskuse se 
soustředily na priority Maďarska v souvislosti s jeho předsednictvím Rady a na činnost EÚD. 

Národní a regionální parlamenty a vlády členských států 

 

Jednání s národními a regionálními parlamenty 

V roce 2024 naši členové a zaměstnanci představili svou práci na 119 jednáních s poslanci 
národních či regionálních parlamentů ve 24 členských státech. Většina jednání se konala 
s výbory, které se zabývají rozpočtem, financemi anebo kontrolou a záležitostmi EU. 

 

Jednání s vládami členských států 

Naši členové a vedoucí pracovníci představili v roce 2024 naši práci na 189 jednáních s vládami 
členských států a vládními orgány ve 23 členských státech. Většina jednání se konala 
s ministry financí či na ministerstvech financí. 

 



34 
 

 

 

Německo

Litva

Estonsko

Finsko

Malta

Slovinsko

Chorvatsko

Portugalsko

Dánsko

Národní/regionální 
parlamenty

Vlády členských států

Rakousko

Francie

Kypr

Nizozemsko

Švédsko

Belgie

Lucembursko

Španělsko

Itálie

Lotyšsko

Polsko
Irsko

Česká 
republika

Slovensko

Maďarsko

Řecko



35 
 

 

Evropská komise 
Členové EÚD a Komise udržují pravidelné dvoustranné kontakty týkající se plánovaných 
a probíhajících auditů a přezkumů. Tato setkání jsou příležitostí k vyhodnocení spolupráce a k 
zamyšlení nad tím, jak ji dále posílit. Kromě toho se členové EÚD a Komise pravidelně setkávají 
na jednáních různého formátu, na nichž diskutují o tématech společného zájmu. 

Spolupráce s jinými nejvyššími kontrolními institucemi 

Kontaktní výbor nejvyšších kontrolních institucí EU 
Naše spolupráce s nejvyššími kontrolními institucemi (NKI) 27 členských států EU probíhá 
hlavně v rámci Kontaktního výboru nejvyšších kontrolních institucí EU. Toto fórum napomáhá 
dialogu a výměně názorů mezi NKI členských států EU a Účetním dvorem. 

Pokračovali jsme ve spolupráci na činnostech tzv. síťového auditu EU, který se týkal provádění 
Nástroje pro oživení a odolnost (RRF) a energetiky, což auditorům EÚD přineslo cennou 
vzájemnou výměnu zkušeností. 

Kromě toho jsme společně se třemi dalšími nejvyššími kontrolními institucemi zahájili pilotní 
projekt v oblasti umělé inteligence, a to na vzorku zpráv týkajících se energetiky. 

 

Výroční zasedání v roce 2024 

V říjnu 2024 se v Pafosu na Kypru konalo výroční zasedání Kontaktního výboru vedoucích 
představitelů NKI v EU. Zaměřilo se na výzvy a příležitosti v oblasti migrace a otázek 
souvisejících s auditem. 

NKI kandidátských a potenciálních kandidátských zemí EU 
Podporujeme také NKI kandidátských zemí EU (Albánie, Bosna a Hercegovina, Gruzie, 
Moldavsko, Černá Hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko a Ukrajina) a potenciálních 
kandidátských zemí (Kosovo1). 

V roce 2024 jsme pokračovali v podpoře sítě nejvyšších kontrolních institucí kandidátských 
a potenciálních kandidátských zemí EU a zahájili jsme diskuse s dalšími externími partnery 
o přípravě nového pracovního plánu sítě, který má být zahájen v roce 2026. 

 
1 Tímto označením nejsou dotčeny postoje týkající se statutu a označení je v souladu s rezolucí Rady 

bezpečnosti č. 1244 (1999) o situaci v Kosovu (rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1244/1999) a 
poradním stanoviskem Mezinárodního soudního dvora (ICJ) o otázce souladu jednostranného 
vyhlášení nezávislosti Kosova s mezinárodním právem ze dne 22. července 2010. 

https://peacemaker.un.org/sites/default/files/document/files/2024/05/990610scr124428199929.pdf
https://www.icj-cij.org/public/files/case-related/141/16010.pdf
https://www.icj-cij.org/public/files/case-related/141/16010.pdf


36 
 

 

INTOSAI 
V roce 2024 jsme se i nadále aktivně zapojovali do činností Mezinárodní organizace nejvyšších 
kontrolních institucí (INTOSAI). V předsednické funkci výboru pro odborné standardy (PSC) 
jsme dokončili přípravy na provádění strategického plánu rozvoje tohoto výboru, který bude 
hlavním cílem naší práce do roku 2028. Provádění strategického plánu rozvoje na období 
2023–2028 zahrnuje několik opatření, která mají zlepšit srozumitelnost předpisů INTOSAI 
a digitalizovat je. Ujali jsme se vedení jednoho z pěti projektů v rámci tohoto strategického 
plánu, a to projektu zaměřeného na zlepšení dostupnosti mezinárodního rámce pro odborné 
standardy. 

V průběhu roku 2024 EÚD v předsednické funkci PSC uspořádal a vedl dvě zasedání řídicího 
výboru PSC – našeho hlavního koordinačního a politického orgánu. Podíleli jsme se rovněž na 
práci podvýborů PSC a na činnostech a projektech dalších pracovních subjektů INTOSAI, 
například v oblasti environmentálního auditu, finanční a ekonomické stability a hodnocení 
veřejných politik. Účastnili jsme se také činnosti odborné skupiny výboru INTOSAI Supervisory 
Committee on Emerging Issues. 

Jako stálý pozorovatel na zasedáních fóra INTOSAI pro odborné předpisy tato zasedání pozorně 
sledujeme a podle potřeby poskytujeme poradenství a další podněty. 

V rámci našeho předsednictví výboru PSC působíme od posledního kongresu (listopad 2022) 
jako člen správní rady INTOSAI. 

EUROSAI 
Aktivně jsme se zapojili také do práce Evropské organizace nejvyšších kontrolních institucí 
(EUROSAI), tj. Evropské regionální skupiny INTOSAI, zejména jejích pracovních skupin pro 
environmentální audit, audit prostředků přidělených na pohromy a katastrofy a informační 
technologie i do projektů v oblasti odolnosti a připravenosti, umělé inteligence, změny klimatu 
a technické podpory pro Ukrajinu. 

Od posledního kongresu (květen 2024) jsme pozorovatelem správní rady EUROSAI. 



37 
 

 

Řízení naší práce 

Členové 
Účetní dvůr funguje jako kolektivní orgán složený z členů, přičemž každý členský stát je 
zastoupen jedním členem. Člena jmenovaného příslušnou vládou členského státu jmenuje po 
konzultaci s Evropským parlamentem Rada. EÚD se na navrhování a jmenování členů nijak 
nepodílí. 

Funkční období členů Účetního dvora činí šest let a je obnovitelné. Členové vykonávají své 
povinnosti zcela nezávisle a v obecném zájmu Evropské unie. Při nástupu do úřadu skládají 
v tomto smyslu slavnostní přísahu před Soudním dvorem. 

V roce 2024 byl Radou jmenován nový portugalský člen João Leão a nový španělský člen 
Alejandro Blanco Fernández (oba od 1. března), nový italský člen 
Carlo Alberto Manfredi Selvaggi (od 1. května), nový finský člen Petri Sarvamaa a nový švédský 
člen Hans Lindblad (oba od 1. června). Rada dále obnovila na dalších šest let mandát irského 
člena Tonyho Murphyho a dánské členky Bettiny Jakobsenové (od 1. března) a mandát belgické 
členky Annemie Turtelboomové (od 1. května). 

Jmenování nové bulharské členky Iliany Ivanovové Rada schválila v polovině prosince 2024. 

V roce 2024 se kolegium sešlo čtyřiadvacetkrát. Účast na těchto setkáních činila 90,1 %. 
Členové se rovněž účastnili jednání senátů a výborů (viz též Auditní senáty a výbory). 

Předseda 
Předseda odpovídá za strategii orgánu, plánování a řízení výkonnosti, komunikaci a vztahy se 
sdělovacími prostředky, vztahy s orgány a institucemi, právní záležitosti a interní audit. 
Zastupuje též EÚD navenek. 

Členové Účetního dvora si volí předsedu ze svého středu na obnovitelné funkční období tří let. 
Zvolená osoba pak jedná jako první mezi rovnými (primus inter pares), předsedá jednáním 
Účetního dvora a zajišťuje provádění jeho rozhodnutí. 

Tony Murphy byl zvolen v říjnu 2022. 



38 
 

 

 
Pozn.: stav k únoru 2025. 

(předsedající)
Joëlle 
ELVINGER

(předsedající)
Annemie 
TURTELBOOM

(předsedající)
Bettina 
JAKOBSEN

(předsedající)
Mihails 
KOZLOVS

(předsedající)
Jan 
GREGOR

Předseda
Tony
MURPHY

Senát I
Udržitelné využívání 
přírodních zdrojů

Senát II
Investice pro 
soudržnost, růst 
a začleňování

Senát III
Vnější činnost, 
bezpečnost a právo

Senát IV
Regulace trhů 
a konkurenceschopné 
hospodářství

Senát V
Financování 
a správa Unie

Člen odpovědný za
řízení kvality 
auditu

Helga 
BERGER

Ildikó 
GÁLL-PELCZ

Jorg Kristijan 
PETROVIČ 

Nikolaos 
MILIONIS

Viorel 
ȘTEFAN

Ivana 
MALETIĆ

Lefteris 
CHRISTOFORU

Klaus-Heiner 
LEHNE

Stef 
BLOK

Marek 
OPIOŁA 

François-Roger 
CAZALA

Katarína
KASZASOVÁ

Iliana
IVANOVA

George Marius 
HYZLER

Laima Liucija 
ANDRIKIENĖ

Carlo Alberto 
MANFREDI 
SELVAGGI

Alejandro
BLANCO 
FERNÁNDEZ

Hans
LINDBLAD

Petri
SARVAMAA

Keit PENTUS-
ROSIMANNUS

João 
LEÃO



39 
 

 

Auditní senáty a výbory 
Členové jsou přidělováni do jednoho z pěti auditních senátů, které jménem kolegia schvalují 
většinu našich zpráv, přezkumů a stanovisek. Auditní senáty rozdělují úkoly mezi své členy. 
Všichni členové nesou odpovědnost za své auditní úkoly vůči svému senátu a kolegiu. Auditní 
činnost provádějí profesionální auditoři pracující pro ředitelství, která spadají pod auditní 
senáty. 

Členové každého auditního senátu volí ze svého středu předsedajícího senátu na obnovitelné 
funkční období dvou let. V roce 2024 byli předsedajícími těchto pěti auditních senátů 
Joëlle Elvingerová, Annemie Turtelboomová, Bettina Jakobsenová, Mihails Kozlovs 
a Jan Gregor. 

Výbor pro řízení kvality auditu (AQCC) se zabývá auditními zásadami, standardy a metodikou 
EÚD, podporou a rozvojem auditu a řízením kvality auditu. Skládá se z jednoho člena z každého 
auditního senátu a od 1. března 2024 mu předsedá Helga Bergerová. 

Rozhodnutí o širších strategických a správních záležitostech přijímá administrativní výbor 
a případně kolegium členů; oběma přesedá předseda EÚD. Administrativní výbor je složen 
z předsedy, předsedajících senátů, předsedy AQCC a členky pro vztahy s ostatními orgány 
a institucemi (kterou je od 5. prosince Keit Pentus-Rosimannusová). 

V roce 2024 se konalo 111 jednání senátů, 14 jednání administrativního výboru a 10 jednání 
AQCC. Účast na těchto jednáních jednotlivých orgánů byla (v uvedeném pořadí) 90,8 %, 92,1 % 
a 88,4 %. 

Dalšími výbory jsou etický výbor (jemuž předsedá George Marius Hyzler), výbor pro interní 
audit (jemuž od 1. července předsedá François-Roger Cazala), komise pro umění (jíž předsedá 
Nikolaos Milionis) a redakční rada (které od 8. října předsedá Alejandro Blanco Fernández). 

Vyšší vedení sestává z generálního tajemníka a ředitelů. EÚD má celkem deset ředitelství: pět 
spadá pod auditní senáty, jedno pod AQCC, jedno spadá pod předsedu a tři pod generální 
sekretariát. 



40 

Pozn.: stav k únoru 2025. 

Měření výkonnosti 
Používáme klíčové ukazatele výkonnosti, s jejichž pomocí informujeme naše vedení o pokroku 
při plnění strategických cílů, podporujeme rozhodovací proces a poskytujeme příslušným 
zainteresovaným stranám z řad orgánů a institucí informace o výkonnosti. Klíčové ukazatele 
výkonnosti jsme aktualizovali tak, aby podporovaly strategii na období 2021–2025, a znovu je 
přezkoumáme v souvislosti s naší novou strategii na období 2026–2030. Klíčové ukazatele 
výkonnosti nabízejí obecný přehled o tom, jak EÚD jako organizace plní své úkoly v oblasti 
šíření, dopadu a vnímání naší práce. Těmito ukazateli jsou: 

o počet zveřejněných zpráv,

o přítomnost ve sdělovacích prostředcích,

o dopad a vnímání naší práce (zpětná vazba od zainteresovaných stran),

o vystoupení v jiných orgánech, národních či regionálních parlamentech a na jednání vlád
členských států a mezinárodní aktivity,

o provádění našich doporučení.

V roce 2024 jsme zveřejnili 32 zpráv 

V roce 2024 jsme zveřejnili 32 zpráv. Jednalo se o 28 zvláštních zpráv a čtyři přezkumy. 

Zacharias
KOLIAS
generální tajemník

Mariusz 
POMIEŃSKI
ředitel
Senát I

Gerhard 
ROSS
ředitel
Předsednictví

Bertrand 
ALBUGUES
ředitel
Senát III

Martin 
WEBER
ředitel
Senát IV

Alejandro 
BALLESTER GALLARDO
ředitel
Senát V

Geoffrey
SIMPSON
ředitel
Senát II

Ioanna
METAXOPULU
ředitelka
Výbor pro řízení 
kvality auditu

Pilar 
CALVO FUENTES
ředitelka
Ředitelství pro jazykové
a redakční služby

Veronica
ARDELEAN
ředitelka
Lidské zdroje, 
finance a obecné služby

Marco 
BARROS LOURENÇO
ředitel
Informace, 
pracovní prostředí a inovace



41 
 

 

Přítomnost ve sdělovacích prostředcích 

 

Naše přítomnost v tradičních sdělovacích prostředcích se zvýšila 

 

Naše přítomnost v tradičních sdělovacích prostředcích se v roce 2024 zvýšila: v online tisku 
jsme publikovali více než 24 000 článků o našich auditních zprávách, dalších publikacích nebo 
obecně o EÚD, což potvrzuje vzestupný trend, který jsme pozorovali v posledních letech (2023: 
22 000, 2022: 20 000). Počet příspěvků v sociálních médiích se snížil (téměř 48 000 oproti 
přibližně 54 000 v roce 2023). Je však důležité podotknout, že naše údaje týkající se sociálních 
médií mohou být ovlivněny a meziroční srovnání zkresleno kampaněmi prováděnými 
prostřednictvím botů. 

 

2024

Výroční 
zprávy

Zvláštní 
zprávy

Jiné publikace 
a EÚD obecně

2 303 17 481 4 534

2023

2022

1 412 14 024 6 879

1 725 12 500 5 930

online

sociální média

3 687 33 838 10 342

7 607 31 283 14 870

4 965 83 123 21 419



42 
 

 

Zpravodajství ve sdělovacích prostředcích se může v závislosti na tématu a složitosti zprávy 
výrazně lišit. Zájem sdělovacích prostředků o naše publikace mohou také ovlivnit vnější 
činitele, jako významná událost nebo změna v určité politice. Navíc v době mimořádných 
událostí, jako je pandemie nebo útočná válka Ruska proti Ukrajině, se pozornost sdělovacích 
prostředků obzvláště zaměřuje na materiály související s krizí. 

 

Rozšiřující se vztahy s tiskem 

 

Od roku 2020 informujeme o svých publikacích virtuálně, což nám umožňuje zvýšit kontakty 
s novináři pracujícími pro média v členských státech EU. 

V roce 2024 jsme vydali 44 tiskových zpráv ve 24 jazycích EU a také různá informační sdělení, 
sdělení pro média a okamžitě použitelná zvuková prohlášení v některých jazycích. Významným 
sdělovacím prostředkům v Evropě, včetně rozhlasu, televize a tištěných médií, jsme poskytli 
téměř 100 rozhovorů. Dále jsme uspořádali 20 online tiskových konferencí a dalších 
14 tiskových prezentací zaměřených na jednotlivé země a souvisejících s výroční zprávou. 
Tématem jedné z těchto aktivit pro tisk byla „Budoucnost automobilů v EU“, při níž jsme 
prezentovali naše čtyři dříve zveřejněné zprávy, které se tímto tématem zabývaly z různých 
úhlů pohledu. Tato tisková prezentace přinesla rozsáhlé a dlouhotrvající mediální pokrytí, 
z čehož je patrné, že je užitečné založit komunikaci na průřezových informacích, které vycházejí 
z naší auditní činnosti. Našich tiskových konferencí a prezentací se zúčastnilo 876 novinářů, 
z nichž většina zastupovala významné sdělovací prostředky z členských států EU. 

 

Více než 780 000 návštěv internetových stránek EÚD 

V roce 2023 jsme spustili nové internetové stránky EÚD. V roce 2024 jsme na nich zaznamenali 
více než 780 000 návštěv, z toho 1 295 025 jedinečných zobrazení stránek a 56 440 stažení 
dokumentů. 

 

2024: počet sledujících na sociálních médiích se dále zvyšoval 

 

Do konce roku 2024 přilákaly naše účty na čtyřech hlavních sociálních médiích (X, LinkedIn, 
Facebook a Instagram) přes 61 500 sledujících, což je nárůst oproti 55 500 v roce 2023 
a 49 500 v roce 2022. První vydání našeho měsíčního zpravodaje na LinkedIn (ECA Insights), 
který přináší nový pohled na naše nedávno publikované zprávy a přehled nadcházejících 
auditů, bylo zveřejněno 15. listopadu 2024 a na konci roku 2024 jej odebíralo více než 
8 500 lidí. 

https://www.eca.europa.eu/cs


43 

Dopad a vnímání naší práce 

89 % respondentů v našich průzkumech považuje naše zprávy 
za užitečné pro svou práci 

Hodnotíme pravděpodobný dopad a užitečnost své práce, jak je vnímají čtenáři našich zpráv 
v Evropském parlamentu, Radě, Komisi, agenturách EU, stálých zastoupeních členských států, 
agenturách a NKI členských států, nevládních organizacích, akademické obci, sdělovacích 
prostředcích a dalších subjektech. 

Od roku 2018 provádíme anonymizované elektronické průzkumy, v nichž naše čtenáře žádáme, 
aby se vyjádřili ke kvalitě vybraných zpráv a předkládali obecné návrhy týkající se naší práce. 

V roce 2024 pokládalo naše zprávy za užitečné přibližně 89 % respondentů a 82 % respondentů 
se domnívalo, že zprávy mají dopad. V porovnání s výsledky loňského roku (85 % a 78 % 
v tomto pořadí) jde o zlepšení. 

89 % 82 %

Velmi vysoká(-ý)

Nízká(-ý)

Střední

Velmi nízká(-ý)

Užitečnost zpráv Pravděpodobný dopad zpráv

považuje naše 
zprávy za užitečné 

pro svou práci

se domnívá, 
že naše zprávy 

mají dopad

Vysoká(-ý)



44 

Naše vystoupení v jiných orgánech, národních či regionálních 
parlamentech a na jednání vlád členských států a mezinárodní aktivity 

Interakce s našimi zainteresovanými stranami dosáhla nového vrcholu 

Obecně naše interakce s evropskými a mezinárodními zúčastněnými stranami v roce 2024 
dosáhla nového vrcholu. Představili jsme výsledky své práce výborům Evropského parlamentu, 
přípravným orgánům Rady, národním či regionálním parlamentům a vládám členských států při 
celkem 578 příležitostech (2023: 456, 2022: 437). 

Kromě toho jsme se zúčastnili 259 mezinárodních aktivit. Jednalo se o aktivity mezinárodních 
organizací v oblasti auditu veřejných prostředků, zejména INTOSAI a EUROSAI, a dále 
o dvoustranné akce s jinými NKI, konference, zasedání a činnosti zaměřené na širší publikum
(2023: 221, 2022: 178).

2022 2023 2024

Evropský parlament

Rada EU

Národní/regionální parlamenty

Vlády členských států

Mezinárodní aktivity

172

98
119

189

259

164

81
91

120

221

134

82 88

133

178



45 
 

 

Provádění doporučení EÚD 

 

Téměř všechna doporučení vydaná v roce 2020 byla do určité míry provedena 

Realizaci našich doporučení měříme na základě následné kontroly prováděné našimi auditory. 
Za rok 2024 jsme analyzovali doporučení určená Komisi a dalším orgánům v našich zprávách 
z roku 2020. 

Z analýzy vyplynulo, že 93 % z 19 kontrolovaných doporučení ve výroční zprávě za rok 2020 
a 88 % ze 186 doporučení ve zvláštních zprávách roku 2020 bylo realizováno v plném rozsahu, 
v některých ohledech či ve většině ohledů. 

 

Doporučení ve zvláštních 
zprávách

Doporučení ve výroční 
zprávě

87 %

Provedeno v plném rozsahu Provedeno v některých ohledech

bylo provedeno buď 
v plném rozsahu, 

ve většině ohledů, 
nebo v některých 

ohledech

52 %
43 %

36 %

14 %

7 %

16 %

19 %

13 %

93 %

NeprovedenoProvedeno ve většině ohledů



46 
 

 

Naši zaměstnanci 

Rozdělení zaměstnanců 
Na konci roku 2024 pracovalo v našem orgánu 882 úředníků a dočasných zaměstnanců2 
(stejný počet jako v roce 2023). Z nich připadalo 558 pracovních míst na auditní senáty, z toho 
104 míst bylo v kabinetech členů. Předsednictví se skládá z předsedy a jeho kabinetu, 
ředitelství pro předsednictví, právní služby a útvaru interního auditu. 

 

Kromě toho u nás na konci roku pracovalo 84 smluvních zaměstnanců a 26 vyslaných 
národních odborníků (2023: 86 smluvních zaměstnanců a 26 vyslaných národních odborníků). 

Najímání zaměstnanců 
Naše politika pro najímání zaměstnanců se řídí obecnými zásadami a služebním a pracovním 
řádem orgánů EU a akademická a kvalifikace a profesní zkušenosti našich zaměstnanců jsou 
velmi různorodé. 

V roce 2024 jsme přijali 104 nových zaměstnanců (2023: 95): 40 úředníků, 31 dočasných 
zaměstnanců, 22 smluvních zaměstnanců a 11 vyslaných národních odborníků. V duchu 
solidarity, vzájemného vzdělávání a spolupráce jsme přivítali čtyři nové ukrajinské národní 
odborníky. Dále jsme absolventům vysokých škol nabídli 64 stáží (stejně jako v roce 2023) 
v délce tři až pět měsíců. Z 64 stážistů platil 59 EÚD a pěti byly vypláceny odměny z jejich 
členského státu. 

 
2 Včetně dočasně neobsazených pracovních míst. 

AuditPředsednictví SprávaPřeklady

882
pracovních 
míst celkem

55855 141128



47 
 

 

Věkový profil 
Tři čtvrtiny (76 %) našich zaměstnanců, kteří byli na konci roku 2024 v aktivní službě, spadaly 
do věkové skupiny 40 až 59 let, což je stejný stav jako v roce 2023. 

 

72 % našich manažerů je ve věku 50 let a více (2023: 73 %). Tato skutečnost povede v příštích 
pěti až deseti letech k obměně podstatné části vedoucích pracovníků. 

 

3 % 13 % 40 % 36 % 8 %

20–29 30–39 40–49 50–59 60+

Věkový profil

0 % 28 % 52 % 20 %

30–39 40–49 50–59 60+

Věkový profil



48 
 

 

Rovné příležitosti 
Celkově zaměstnáváme přibližně stejný podíl mužů a žen. 

 

Svým zaměstnancům chceme nabízet na všech organizačních úrovních rovné pracovní 
příležitosti. Zaměstnáváme stejný podíl žen a mužů, přičemž podíl ředitelek a vyšších 
manažerek se v posledních letech zvýšil z 33 % v roce 2020 na 36 % v roce 2024. 

 

Podíl vyšších manažerek v auditu na EÚD dosáhl 44 % (50 % v roce 2023), a tato hodnota tak 
přesahuje cíl pro rok 2027 ve výši 40 %. Ze zaměstnanců na pozici vedoucích úkolů tvoří 
ženy 40 %. 

Asistenti 
a sekretářky

Auditoři 
a administrátoři

Vedoucí 
pracovníci

49 %

961
278

61

Muži Ženy

51 % 34 % 66 % 64 % 36 %

Pracovních
míst celkem

202220212020 20242023

57
61

58
6160

Muži Ženy

61 %
64 %67 % 64 %62 %

39 %36 %
33 %

36 %38 %

Pracovních
míst celkem



49 
 

 

Rovněž jsme i nadále odhodláni usilovat o zeměpisnou vyváženost našich zaměstnanců 
a sledujeme zeměpisné rozložení na řídicích pozicích. 

 

ŘediteléVyšší manažeři

32

19

6

3

Muži
Ženy

6

5

4

4

3

3

3

3

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

Belgie

Německo              

Itálie

Polsko

Španělsko

Rumunsko

Spojené království

Česká republika

Francie

Řecko

Portugalsko

Irsko

Slovensko

Rakousko

Dánsko

Estonsko

Chorvatsko

Bulharsko

Finsko

Maďarsko

Litva

Lucembursko

Nizozemsko

51 9



50 
 

 

V souladu s akčním plánem EÚD pro rozmanitost a začleňování (2021–2025) jsme zveřejnili 
třetí výroční zprávu o rozmanitosti a začleňování (za rok 2023) se zvláštním zaměřením na 
oblast zdravotního postižení. V prosinci 2024 jsme přijali plán na vytvoření inkluzivnějšího 
pracoviště pro osoby se zdravotním postižením. Ten zavádí mimo jiné nová pozitivní opatření 
pro stážisty a smluvní zaměstnance se zdravotním postižením. Cílem je dosáhnout při 
začleňování osob se zdravotním postižením mezi naše pracovníky pokroku, jak doporučuje 
zvláštní zpráva EÚD 20/2023: „Podpora osob se zdravotním postižením – činnost EU má 
omezený praktický dopad“. 

Etika 
Etické standardy EÚD vycházejí z hodnot nezávislosti, integrity, objektivnosti, transparentnosti 
a odbornosti. EÚD podporuje požadavky stanovené v etickém kodexu INTOSAI (ISSAI 130), 
které začlenil do svých etických standardů vztahujících se na všechny členy 
a zaměstnance EÚD. 

Etický výbor EÚD přezkoumává příslušné otázky etické povahy, včetně externích aktivit členů, 
a prosazuje tak dodržování standardů EÚD. Skládá se ze tří členů jmenovaných kolegiem, a to 
dvou členů EÚD a jednoho externího člena vybraného na základě jeho schopností a odborné 
způsobilosti. V roce 2024 se výbor sešel šestkrát. 

V květnu 2024 se EÚD připojil k sedmi dalším orgánům EU a podepsal dohodu o zřízení nového 
interinstitucionálního orgánu zaměřeného na etické normy. Tento orgán posílí integritu, 
transparentnost a vyvozování odpovědnosti v rozhodovacích procesech EU. Nový orgán 
vypracuje společné minimální etické normy a bude zveřejňovat zprávy o jejich provádění, čímž 
podpoří kulturu etiky v EU. Tato iniciativa vychází z doporučení EÚD zlepšit etické rámce 
a podpořit spolupráci mezi orgány, což umožní sdílet osvědčené postupy a zvýšit povědomí 
o etických normách. 

  

https://www.eca.europa.eu/ContentPagesDocuments/Diversity_and_inclusion/Action_plan/D-I_Action-plan_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2023-20
https://www.issai.org/pronouncements/issai-130-code-of-ethics/
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/ETHICALGUIDE/ETHICALGUIDE_CS.PDF


51 
 

 

Podpora auditu 

Digitální transformace auditu 
Účetní dvůr posiluje integraci a interoperabilitu svých stávajících systémů, čímž nadále zvyšuje 
účinnost svých auditních postupů. V rámci svého plánu rozvoje zaměřeného na lepší využití 
technologií pro audit dosáhl rovněž pokroku při provádění činností souvisejících s auditem 
v oblasti IT, pokročilé datové vědy a automatizace. EÚD v roce 2024 také pokračoval ve svém 
inovačním úsilí a podrobně zkoumal, jak lze k podpoře auditní činnosti využít umělou 
inteligenci. 

 

Digitální zapojení zúčastněných stran 

Po celý rok 2024 probíhal projekt vývoje nové aplikace, která by nahradila náš stávající 
systém správy zainteresovaných stran. Dokončen by měl být v roce 2025. 

Svou činnost dále rozšířilo i audiovizuální studio EÚD. Jeho hlavním produktem jsou tiskové 
brífinky, nicméně studio vytváří také propagační videa členů EÚD o publikacích EÚD a interní 
audiovizuální materiály EÚD zaměřené na osvětu a zvyšování informovanosti. 

 

Digitální integrace a automatizace 

V roce 2024 pokračovala integrace auditních informačních systémů s cílem zlepšit 
interoperabilitu mezi stávajícími systémy a nabídnout přívětivější uživatelské prostředí. To 
zahrnuje nástroje auditní dokumentace a náš systém řízení auditu. Ředitelství pro řízení kvality 
auditu s podporou dalších útvarů prozkoumalo možná řešení pro integrovanou auditní 
dokumentaci a systém řízení pokrývající celý životní cyklus auditu. Byly také zavedeny nástroje 
usnadňující a urychlující přezkum dokumentů, jako je DORA (Document Reading Assistance). 
V datovém skladu EÚD (náš nástroj pro shromažďování, uchovávání, transformaci, slučování 
a správu strukturovaných údajů) vzrostl počet zpráv, které umožňují interaktivní vizualizaci 
a monitorování dat. 

Modernizovali jsme naše mobilní technologie a služby. Zásadním způsobem byla 
přepracována infrastruktura EÚD pro správu identit a řízení přístupu. 

  



52 
 

 

 

Služby pokročilé datové vědy a audit IT 

Tým DATA (data a technologie pro audit) pokračoval v práci na svých úkolech stanovených 
v plánu rozvoje pro lepší využívání technologií na podporu kontrolních cílů EÚD. Datoví vědci 
a auditoři zaměření na oblast IT úzce spolupracovali s auditorskými týmy, aby porozuměli 
jejich specifickým procesům a potřebám. 

V roce 2024 se tým DATA účastnil auditů všech typů (auditu výkonnosti, finančního auditu 
a auditu dodržování předpisů) a podporoval auditorské týmy všech auditních senátů EÚD. 
V závislosti na složitosti úkolu se podoba práce různila – od krátkodobé spolupráce datových 
vědců i auditorů IT až po jejich plné zapojení do auditních úkolů. 

Na základě nedávných zkušeností týmu DATA jsme aktualizovali metodiku auditu IT na portálu 
AWARE (náš portál pro metodiku a pokyny pro audit), abychom auditorům poskytli komplexní 
pokyny k začlenění auditu IT do auditních postupů EÚD. Položili jsme také základy pro zahájení 
auditu systému SUMMA v roce 2025. SUMMA je nový finanční systém Komise, který je pro 
celou Komisi a všechny výkonné agentury plně funkční od 1. ledna 2025. 

V návaznosti na analýzu příležitostí a výzev v oblasti umělé inteligence pro EÚD a jeho auditní 
činnost provedenou v roce 2023 byla zveřejněna výchozí strategie v oblasti umělé inteligence 
a plánu jejího zavádění na období 2024–2025, v níž je vysvětleno používání umělé inteligence 
v auditních procesech a audit systémů umělé inteligence. V dokumentu jsme nastínili cíle EÚD 
a navrhli plán pro oblast umělé inteligence s konkrétními opatřeními, která budeme v letech 
2024 a 2025 provádět, abychom dosáhli našich cílů. 

Tým DATA se po celý rok nadále podílel na zvyšování a prohlubování dovedností auditorů EÚD 
s cílem rozvíjet digitální kulturu prostřednictvím školení zaměstnanců. 

https://methodology.eca.europa.eu/aware/GAP/Pages/Auditing-IT-environment.aspx
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/ECA-AI-Strategy-2024-2025/ECA-AI-Strategy-2024-2025_EN.pdf
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/ECA-AI-Strategy-2024-2025/ECA-AI-Strategy-2024-2025_EN.pdf


53 
 

 

 

Inovace 

Nadále jsme podporovali inovace, a to prostřednictvím krátkých inovačních projektů. Krátké 
inovační projekty obvykle iniciují uživatelé, kteří chtějí vyzkoušet nový nástroj nebo 
technologii. Oddělení IT určí projektového manažera, který podporuje uživatele tím, že řeší 
aspekty řízení technologií a IT. Uskutečnili jsme krátké inovační projekty v oblasti dronů pro 
audit, umělé inteligence („ECA GPT“) a zásuvných modulů plug-in pro Adobe Acrobat. Nadále 
probíhají další krátké inovační projekty zaměřené například na používání formulářů M365 nebo 
aplikace Microsoft Copilot v EÚD. Byla zahájena pilotní fáze, ve které se používání aplikace 
Microsoft Copilot v EÚD testuje. 

Současně byla vytvořena nová inovační laboratoř EÚD. Laboratoř je vybavená 
specializovanými servery, místními počítači a úložnou kapacitou a poskytuje technologické 
základy pro umělou inteligenci. 

V roce 2024 byl EÚD i nadále aktivně zapojen do činnosti skupiny pro vznikající technologie 
v rámci Interinstitucionálního výboru pro digitální transformaci (ICDT) se zaměřením na práci 
v oblasti umělé inteligence. 

Vizuální komunikace 

 

Lepší srozumitelnost našich výstupů 

Využívání přesvědčivých vizuálních prvků a vizualizace dat nabývá v souvislosti s interakcí 
s našimi zainteresovanými subjekty a s komunikací vůči občanům EU na důležitosti. Díky 
používání vizuálních prvků v naší komunikaci mohou být výsledky naší kontrolní činnosti 
viditelnější, srozumitelnější, a tudíž přístupnější občanům i zainteresovaným subjektům. Tým 
pro grafický design v oddělení komunikace EÚD nadále v roce 2024 poskytoval auditorským 
týmům přímou podporu a navrhoval infografiky a obrázky přizpůsobené potřebám těchto týmů 
v souladu s vizuální identitou EÚD, aby tak zvýšil hodnotu naší auditní činnosti a posílil dopad 
našich zpráv. 



54 
 

 

Metodika auditu 

 

AWARE 

Naše interní digitální platforma AWARE (Accessible 
Web-based Audit Resource for the ECA) obsahuje popis 
naší auditní metodiky a pokynů. Je k dispozici na našich 
internetových stránkách. Veřejnost tak má k dispozici 
jedno přístupové místo, kde najde o naší metodice 
auditu veškeré informace. 

Odborná příprava 

 

Cíle pro odbornou přípravu byly překročeny 

V roce 2024 jsme opět překročili cíl pro počet dní odborné přípravy, který je stanoven jako 
pět dní jiné než jazykové odborné přípravy ročně pro auditory (v souladu s doporučeními 
Mezinárodní federace účetních) a dva dny pro zaměstnance mimo audit. Auditoři absolvovali 
v průměru 5,8 dní jiné než jazykové odborné přípravy (6,7 v roce 2023 a 6,9 v roce 2022), 
z nichž 4 dny připadaly na školení týkající se hlavní činnosti (auditu). Zaměstnanci mimo audit 
absolvovali v průměru 3,9 dní odborné přípravy (3 v roce 2023 a 3,6 v roce 2022). 

 

Školení v oblasti auditu související s hlavními auditními kompetencemi 

Pokračovali jsme v pořádání kurzů a prezentací o auditu a oblastech politik, což je naše hlavní 
priorita. Celkem jsme v oblasti politik zorganizovali 48 školicích kurzů. V únoru 2024 jsme 
publikovali nový kompetenční rámec pro auditory. Ten se stal pevným základem vedoucím ke 
zlepšení struktury naší nabídky školicích kurzů v oblasti hlavních činností. Abychom auditorům 
pomohli se v této nabídce orientovat, provázali jsme kurzy v katalogu kurzů s kompetencemi 
uvedenými v rámci. 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/AuditMethodology.aspx


55 
 

 

 

Rozšíření školicího programu v oblasti digitalizace 

Školicí program EÚD zaměřený na využívání dat a technologií při auditu a vyvinutý ve 
spolupráci s naším týmem DATA je navržen tak, aby zajistil minimální úroveň digitální 
gramotnosti všech auditorů a zvýšil povědomí o auditech IT, analýze dat a příležitostech 
a výzvách v oblasti umělé inteligence. Poskytuje individuálně uzpůsobené školicí kurzy 
a posiluje kulturu inovací, čímž podporuje projekt digitalizace. Uplatňuje kurikulární přístup 
a jeho výukový plán zahrnuje jak základní, tak pokročilé dovednosti a motivuje účastníky, aby 
je realizovali v praxi. V roce 2024 byl program obohacen o další výukový plán v oblasti umělé 
inteligence. Harmonogram školení na rok 2024 obsahoval řadu kurzů rozdělených do tří 
vzdělávacích plánů. 

Jazykové a redakční činnosti 
V roce 2024 jsme přeložili a zrevidovali více než 227 000 stran (2023: 208 000), včetně 16 447 
stran přeložených externími dodavateli. Jazykové týmy zefektivňují překladatelský proces 
pomocí jak počítačově podporovaných nástrojů, tak strojového překladu. Zpracovali jsme 
43 publikací, přičemž jsme uplatňovali a ověřovali normy EÚD pro redakční a vizuální identitu. 

Překladatelé se také podíleli na auditních činnostech: poskytovali jazykovou podporu při 
kontrolních návštěvách, jednáních online a hybridních jednáních a také redakční podporu při 
psaní zpráv, aby byla zajištěna jejich srozumitelnost. Kromě toho se podíleli na komunikačních 
činnostech tím, že poskytovali jazykové poradenství a zlepšovali kvalitu sdělení tak, že je 
například prostřednictvím kulturní adaptace přizpůsobovali cílovému publiku. 

V roce 2023 jsme poprvé vypracovali zvláštní zprávu s usnadněnou přístupností, která 
obsahovala snadno čitelnou a srozumitelnou verzi. 

  



56 
 

 

Kybernetická bezpečnost 

 

Nové nařízení na podporu kybernetické bezpečnosti v orgánech EU 

V lednu 2024 vstoupilo v platnost nařízení 2023/28413. Jednalo se o významný krok směrem ke 
kybernetické bezpečnosti, která je zásadním prvkem rámce správy a řízení rizik orgánů, 
institucí a jiných subjektů EU. Aby byl zajištěn soulad s nařízením, tým pro bezpečnost IT 
provedl počáteční přezkum kybernetické bezpečnosti s cílem přijmout do dubna 2025 rámec 
EÚD pro řízení, správu a kontrolu kybernetických bezpečnostních rizik. 

V červnu 2024 čelil EÚD na svých veřejných internetových stránkách 24hodinovému útoku 
distribuovaným odepřením služby (DDoS), k němuž se přihlásila proruská skupina v rámci širší 
kampaně usilující o narušení voleb do Evropského parlamentu. Útok byl vyřešen s podporou 
lucemburského centra pro tzv. scrubbing dat. 

Pokračovali jsme v provádění našeho plánu kybernetické bezpečnosti na období 2022–2024 
a uskutečnili zásadní zlepšení, která se týkala například autentizace bez hesla, politiky 
podmíněného přístupu pro cloudové služby a většího zabezpečení přednostního přístupu. Byla 
rovněž přijata opatření na ochranu před phishingem a podvodnými e-maily. 

V zájmu zlepšení reakce na incidenty jsme se poprvé zúčastnili společného cvičení, které bylo 
zaměřeno na informovanost a připravenost v oblasti kybernetické bezpečnosti (JASPER). 
Spolupořádaly jej CERT-EU a ENISA a testovaly se při něm postupy eskalace krizí. Dále byla 
v roce 2024 do plného provozu uvedena šifrovaná e-mailová komunikace s většinou orgánů, 
institucí a jiných subjektů EU. 

Prioritou bylo i nadále zajištění informovanosti o kybernetické bezpečnosti, a to 
prostřednictvím průběžného školení zaměstnanců, publikování zpravodajů a simulací 
phishingových útoků s cílem posílit odolnost vůči kybernetickým hrozbám. 

  

 
3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2023/2841 ze dne 13. prosince 2023, kterým 

se stanoví opatření k zajištění vysoké společné úrovně kybernetické bezpečnosti v orgánech, 
institucích a jiných subjektech Unie. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302841
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302841
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302841
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302841


57 
 

 

Budovy 

 

Inkluzivní a bezpečné pracoviště šetrné k životnímu prostředí 

Pevně věříme, že dobré pracoviště je klíčem k dosažení strategických cílů EÚD. Má přímý 
dopad na dobré podmínky zaměstnanců a přispívá k tomu, že EÚD je jako pracoviště atraktivní. 

Naší vizí je nabídnout udržitelné pracoviště s kolaborativním, bezpečným, inkluzivním 
a ekologicky šetrným pracovním prostředím a s dobrými pracovními podmínkami pro všechny 
zaměstnance. 

V současné době vlastníme v lucemburské čtvrti Kirchberg tři budovy (K1, K2 a K3), které 
fungují jako jeden integrovaný technický celek. Dále si v Lucemburku pronajímáme kancelářské 
prostory, které slouží jako centrum pro obnovu provozu v případě katastrofy. 

 



58 
 

 

 

Podávání zpráv o udržitelnosti 

 

V roce 2024 jsme ke zprávě EÚD „Naše činnosti v roce 2023“ přidali přílohu obsahující 
informace o udržitelnosti naší činnosti. Při podávání zpráv o udržitelnosti se vyhodnocuje, měří 
a vykazuje, jak organizace řeší a řídí svůj významný dopad na hospodářství, společnost a životní 
prostředí. Příloha obsahuje přehledné informace o dopadu našich činností. Informuje také 
o tom, jak při svých auditech posuzujeme, zda finanční prostředky EU napomáhají v Evropě i ve 
světě udržitelnému růstu podporujícímu začlenění. Poskytuje také údaje o dopadu naší 
infrastruktury a o způsobu, jakým funguje naše správa. 

Naše zpráva o udržitelnosti za rok 2024 je přílohou této zprávy o činnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha – Naše zpráva o udržitelnosti za rok 2024 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/AAR-2023


 

 

CS

Příloha

Naše zpráva
o udržitelnosti
za rok 2024



2 

 
 

 

Úvod 
01 Tato příloha popisuje naši trvalou snahu být udržitelnou institucí. Uvádíme v ní, jak 
řešíme hospodářské, sociální a environmentální dopady naší činnosti – jak interní, tak externí. 

02 Směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti (dále jen „směrnice“) vyžaduje, aby 
všechny velké společnosti veřejného zájmu podávaly od účetního období roku 2024 zprávu 
o udržitelnosti. I když na Evropský účetní dvůr se směrnice nevztahuje, chceme být 
transparentním a odpovědným orgánem, a proto je tato zpráva nástrojem, kterým naše 
partnery a občany EU informujeme o našem úsilí fungovat udržitelným způsobem. 

03 Nástroji pro podávání zpráv podle směrnice jsou evropské standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti (ESRS), které dne 31. července 2023 přijala Evropská komise. Používání ESRS 
zajišťuje vysokou míru interoperability s Radou pro mezinárodní standardy udržitelnosti (ISSB) 
a Global Reporting Initiative (GRI), a zabraňuje tak dvojímu oznamování. GRI sloužila jako 
důležitý zdroj při vypracování ESRS a mnoho požadavků na oznamování v ESRS bylo 
inspirováno právě standardy GRI. 

04 Toto je naše čtvrtá zpráva o udržitelnosti. Je přizpůsobena našemu kontextu 
a charakteristikám veřejného orgánu, a neřídí se tedy žádnou konkrétní oznamovací 
metodikou. Je však třeba poznamenat, že byla inspirována metodikou GRI. První zpráva za 
účetní období roku 2021 je k dispozici zde a druhou za rok 2022 naleznete zde. Od minulého 
roku je zpráva o udržitelnosti přílohou výroční zprávy EÚD zvané „Naše činnosti“. Kromě 
tohoto dokumentu doporučujeme našim partnerům a dalším zájemcům k přečtení také naše 
zprávy z předchozích let. 

05 V době práce na zprávě nebyly některé údaje za rok 2024 – především o výsledcích 
v oblasti životního prostředí – ještě dostupné. V tom případě jsme místo nich použili údaje za 
rok 2023. 

06 Další informace o činnosti a o auditních zprávách EÚD naleznete na našich internetových 
stránkách www.eca.europa.eu. Můžete nás také sledovat na sociálních médiích. 

https://finance.ec.europa.eu/capital-markets-union-and-financial-markets/company-reporting-and-auditing/company-reporting/corporate-sustainability-reporting_en#legislation
https://www.eca.europa.eu/cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302772
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302772
https://www.ifrs.org/groups/international-sustainability-standards-board/
https://www.globalreporting.org/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_4043
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/ECA_Sustainability_Report_2021
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/ECA_Sustainability_Report_2022
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/AAR-2023
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/AAR-2023
https://www.eca.europa.eu/cs


3 
 

 

Obecné informace 

Organizační profil 

07 EÚD je orgánem Evropské unie. Jsme externím auditorem EU, a tedy ochráncem 
finančních zájmů občanů EU. Naše kontrolní činnosti se týkají všech výdajů souvisejících 
s politikami a programy ve všech oblastech rozpočtu EU. 

08 Naším posláním je prostřednictvím nezávislé a profesionální kontrolní činnosti, která má 
dopad, posuzovat hospodárnost, účinnost, efektivnost, legalitu a správnost opatření EU. Cílem 
je zlepšit vyvozování odpovědnosti, transparentnost a finanční řízení, a posilovat tak důvěru 
občanů a pomáhat EU účinně reagovat na současné i budoucí výzvy. 

09 Chceme být na špičce v oblasti auditu veřejného sektoru a přispívat k odolnější 
a udržitelnější Evropské unii, jež v plném rozsahu prosazuje hodnoty, na nichž je založena. 

10 Další podrobnosti o našem organizačním profilu najdete v oddíle „Evropský účetní dvůr“ 
v hlavní části tohoto dokumentu. V oddíle „Řízení naší práce“ popisujeme náš rámec správy 
a řízení. Naše hlavní činnosti v roce 2024 uvádíme v oddíle „Naše činnosti“. 



4 

 
 

 

Etika a hodnoty 

11 Etika a mravní integrita mají pro EÚD nejvyšší význam. Jako kontrolní orgán musíme 
vzbuzovat důvěru a působit spolehlivě a věrohodně. Bez pevného odhodlání dodržovat etické 
zásady může být tato důvěra narušena. To by mohlo ohrozit naši schopnost plnit svěřený 
mandát. Naše práce je založena na pěti klíčových hodnotách. 

o Nezávislost: svou činnost vykonáváme, aniž bychom se nechali ovlivňovat způsobem, 
který by mohl ohrozit náš odborný úsudek nebo by jako takové ohrožení mohl být 
vnímán. 

o Integrita: jednáme čestně, spolehlivě a výhradně ve veřejném zájmu a snažíme se ve své 
odborné činnosti i ve způsobu řízení našeho orgánu jít příkladem. 

o Objektivita: jsme nestranní a nezaujatí a při formulaci auditních závěrů vycházíme 
z dostatečných, relevantních a spolehlivých důkazních informací. 

o Transparentnost: svá sdělení předkládáme v jasně formulovaných, ucelených 
a přístupných zprávách zveřejňovaných ve všech jazycích EU a respektujeme přitom 
požadavky týkající se důvěrnosti a ochrany údajů. 

o Profesionalita: v souladu s mezinárodními auditorskými standardy získáváme, rozvíjíme 
a udržujeme vysokou míru znalostí, odbornosti a dovedností souvisejících jak s výkonem 
profese auditora veřejného sektoru, tak s finančním řízením a řízením politik EU. 

12 Od všech zaměstnanců se očekává, že budou dodržovat normy a pravidla etického rámce 
EÚD, který je veřejně přístupný na našich internetových stránkách. Ten se skládá z profesních 
standardů a etických standardů, které vycházejí z Etického kodexu INTOSAI (ISSAI 130). Etické 
standardy poskytují návod, jak hlásit závažné protiprávní jednání (prostřednictvím 
tzv. whistleblowingu). 

13 Podporu v této oblasti v našem orgánu zajišťuje etický výbor a poradci pro otázky etiky. 
Etický výbor se zabývá etickými otázkami souvisejícími se členy EÚD a bývalými členy. O své 
činnosti informuje interně ve výroční zprávě, která také popisuje další činnosti prováděné 
během roku v oblasti etiky. V roce 2024 se členové etického výboru například účastnili 
osvětových akcí. 

14 Úkolem poradců EÚD pro otázky etiky je poskytovat zaměstnancům pokyny 
a poradenství v etických otázkách. Zaměstnanci se mohou s těmito otázkami na poradce 
kdykoli obracet. 

15 EÚD pořádá o etickém rámci pravidelná školení, například prostřednictvím tzv. etických 
dnů. 

https://www.eca.europa.eu/cs/transparency-ethics
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/ETHICALGUIDE/ETHICALGUIDE_CS.PDF
https://www.issai.org/pronouncements/issai-130-code-of-ethics/#:%7E:text=The%20ISSAI%20130%20is%20based,professional%20behaviour%3B%20confidentiality%20and%20transparency.


5 

Spolupráce s partnery 

16 EÚD se snaží spolupracovat se svými hlavními partnery různými způsoby. Ty byly
nastíněny v naší zprávě za rok 2021 a popsány jsou v naší strategii na období 2021–2025. 
Institucionální vztahy udržujeme především s hlavními partnery, jako je Rada a Evropský 
parlament – zejména s parlamentním Výborem pro rozpočtovou kontrolu –, a s Evropskou 
komisí jako naším hlavním kontrolovaným subjektem. Tyto vztahy zajišťují hladkou komunikaci 
a zpětnou vazbu. 

17 EÚD úzce spolupracuje s Evropským úřadem pro boj proti podvodům (OLAF) a Úřadem
evropského veřejného žalobce (EPPO), a podporuje je tak v boji proti podvodům, které mají 
dopad rozpočet EU. Viz též body 30–32. 

18 EÚD také rozvíjí spolupráci v oblasti auditu veřejných financí jako aktivní člen organizací
INTOSAI i EUROSAI. Udržujeme síť vztahů a spolupráci s jinými nejvyššími kontrolními 
institucemi (NKI) a hlavními institucionálními partnery. Naše vztahy s těmito partnery jsou 
popsány na našich internetových stránkách zde. 

19 Další informace o naší spolupráci s partnery naleznete v oddílech „Vztahy s orgány
a institucemi“ a „Spolupráce s jinými nejvyššími kontrolními institucemi“ v hlavní části tohoto 
dokumentu. 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/ECA_Sustainability_Report_2021
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/STRATEGY2021-2025/STRATEGY2021-2025_CS.pdf
https://www.intosai.org/
https://www.eurosai.org/en/about-us/about-eurosai/
https://www.eca.europa.eu/cs/institutional-relations


6 

 
 

 

Hospodářské normy 

Hospodářská výkonnost 

20 Účetní závěrku EÚD sestavuje účetní a každoročně ji ověřuje externí auditor. Ověřená 
účetní závěrka a zprávy externího auditora se zasílají Evropské komisi ke konsolidaci a dále 
Evropskému parlamentu a Radě. 

21 Vlastní finanční zdroje EÚD se stanovují v souladu s články 310–324 Smlouvy o fungování 
Evropské unie. V roce 2024 činil náš rozpočet 185,6 milionu EUR (oproti 175,1 milionu EUR 
v roce 2023 a 162,1 milionu EUR v roce 2022), přičemž míra plnění dosáhla 97,6 % (2023: 
98,0 %, 2022: 98,5 %). Náš rozpočet představuje přibližně 1,5 % celkových správních výdajů EU 
(méně než 0,1 % celkových výdajů EU). 

22 Ve výroční zprávě o rozpočtovém a finančním řízení prezentujeme přehled plnění našeho 
rozpočtu a vysvětlujeme události, které měly významný dopad na naši činnost. Zprávu rovněž 
zasíláme Komisi, Parlamentu a Radě. 

Nepřímé hospodářské dopady 

23 EÚD má významný a pozitivní nepřímý hospodářský dopad na místní společenství 
– zejména s ohledem na počet podporovaných pracovních míst, počet zahraničních rodin, 
které se usadí v Lucembursku, a počet dětí navštěvujících místní školy. Nepodporujeme však 
přímo investice do infrastruktury a služeb pro místní společenství, neboť tato činnost nespadá 
do našeho mandátu evropského orgánu. 

24 Neprovedli jsme studii zaměřenou konkrétně na vyčíslení našeho hospodářského dopadu 
na místní společenství. Nehledě na obtíže, které jsou s takovou studií spojeny, nejedná se 
o jednu z našich komunikačních priorit. 

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12012E/TXT:cs:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12012E/TXT:cs:PDF
https://www.eca.europa.eu/ContentPagesDocuments/Transparency_portal/Report_on_Budgetary_and_Financial_Management_2024_EN.pdf


7 
 

 

Cíle OSN v oblasti udržitelného rozvoje v kontextu EU 

25 Jako nejvyšší kontrolní instituce může EÚD prostřednictvím svých auditů významně 
přispět k dosažení 17 cílů udržitelného rozvoje Organizace spojených národů (OSN). V souladu 
se svým mandátem a prioritami monitorujeme provádění, sledujeme pokrok a zjišťujeme 
zlepšení u všech cílů udržitelného rozvoje. 

 

26 V roce 2024 jsme zveřejnili 28 zvláštních zpráv a čtyři přezkumy zabývající se výzvami, 
kterým EU čelí ve všech svých výdajových oblastech a politikách. S výjimkou tří těchto zpráv 
a přezkumů se jinak všechny (91 % ve srovnání s 89 % v roce 2023) týkaly témat souvisejících s 
cíli udržitelného rozvoje OSN. Níže uvedená tabulka ukazuje, jak jsou naše publikace provázány 
s cíli udržitelného rozvoje. Pravidelně aktualizované informace o tomto tématu jsou k dispozici 
zde. 

https://www.globalgoals.org/
https://sdgs.un.org/goals
https://www.eca.europa.eu/cs/sustainable-development-goals


8 

 
 

 

Tabulka 1 – Souvislost zpráv a přezkumů z roku 2024 s cíli udržitelného 
rozvoje OSN 

 Zpráva Související cíle udržitelného 
rozvoje 

Zvláštní zpráva 01/2024: „Snižování emisí oxidu 
uhličitého z osobních automobilů – tempo se 
konečně zrychluje, ale čekají nás další výzvy“ 

 
Zvláštní zpráva 02/2024: „Koordinační úloha 
Evropské služby pro vnější činnost – většinou 
funguje účinně, existují však určité nedostatky 
v oblasti správy informací, personálního obsazení 
a podávání zpráv“  

Zvláštní zpráva 03/2024: „Právní stát v EU – rámec 
pro ochranu finančních zájmů EU se zlepšil, ale 
rizika přetrvávají“ 

 

Zvláštní zpráva 04/2024: „Dosažení cílů EU 
v oblasti bezpečnosti silničního provozu – čas 
přeřadit na vyšší rychlost“ 

 

Zvláštní zpráva 05/2024: „Rejstřík transparentnosti 
EU – poskytuje užitečné, avšak omezené informace 
o lobbistické činnosti“ 

 

Zvláštní zpráva 06/2024: „Nástroj pro uprchlíky 
v Turecku – přínosný pro uprchlíky i hostitelské 
komunity, není však zatím zajištěn jeho dopad 
a udržitelnost“ 

 

Zvláštní zpráva 07/2024: „Systémy Komise pro 
zpětné získání neoprávněných výdajů EU – mají 
potenciál získat zpět více peněz rychleji“ 

 

Zvláštní zpráva 08/2024: „Ambice EU v oblasti 
umělé inteligence – bude nezbytné zajistit silnější 
řízení a vyšší a cílenější investice“ 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-01
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-02
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-03
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-04
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-05
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-06
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-07
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-08


9 
 

 

 Zpráva Související cíle udržitelného 
rozvoje 

Zvláštní zpráva 09/2024: „Bezpečnost dodávek 
plynu v EU – rámec EU pomohl členským státům 
reagovat na krizi, avšak dopad některých krizových 
opatření nelze prokázat“  

Zvláštní zpráva 10/2024: „Uznávání odborných 
kvalifikací v EU – základní, ale málo a nejednotně 
používaný mechanismus“  

 

Zvláštní zpráva 11/2024: „Průmyslová politika EU 
v oblasti obnovitelného vodíku: právní rámec byl 
z větší části přijat – nastal čas na kontrolu 
skutečného stavu“  

Zvláštní zpráva 12/2024: „Reakce EU na pandemii 
onemocnění COVID-19 – zdravotnické agentury EU 
zvládly pandemii navzdory bezprecedentním 
okolnostem obecně dobře“  
Zvláštní zpráva 13/2024: „Čerpání finančních 
prostředků z Nástroje pro oživení a odolnost – 
postupuje se zpožděním a přetrvávají rizika pro 
dokončení opatření, a tudíž pro dosažení cílů 
nástroje“ 

– 

Zvláštní zpráva 14/2024: „Ekologická transformace 
– nejasný příspěvek Nástroje pro oživení 
a odolnost“ 

 

Zvláštní zpráva 15/2024: „Přizpůsobování se 
změně klimatu v EU – opatření k dosažení ambicí 
nestačí“ 

 

Zvláštní zpráva 16/2024: „Příjmy EU 
z nerecyklovaných plastových obalových odpadů – 
náročný začátek komplikovaný nedostatečnou 
srovnatelností a spolehlivostí údajů“  

Zvláštní zpráva 17/2024: „Svěřenský fond EU pro 
Afriku – navzdory novým postupům je podpora 
i nadále nezacílená“ 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-09
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-10
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-11
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-12
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-13
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-14
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-15
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-16
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-17


10 

 
 

 

 Zpráva Související cíle udržitelného 
rozvoje 

Zvláštní zpráva 18/2024: „Finanční podpora EU 
v oblasti zdravotních systémů ve vybraných 
partnerských zemích – je v souladu s obecnými 
strategickými cíli, na intervence však mají vliv 
problémy s koordinací a udržitelností“  

Zvláštní zpráva 19/2024: „Ekologické zemědělství 
v EU – úspěch této politiky komplikují nedostatky 
a nedůslednost“ 

 

Zvláštní zpráva 20/2024: „Plány společné 
zemědělské politiky – jsou ekologičtější, 
neodpovídají však úrovni ambicí EU v oblasti 
klimatu a životního prostředí“  
Zvláštní zpráva 21/2024: „Státní podpora v době 
krize – pohotová reakce, avšak nedostatky 
v monitorování prováděném Komisí 
a nejednotnost rámce na podporu cílů průmyslové 
politiky EU“  

Zvláštní zpráva 22/2024: „Dvojí financování 
z rozpočtu EU – kontrolní systémy postrádají 
základní prvky, které by zmírňovaly zvýšené riziko 
plynoucí ze skutečnosti, že model financování 
Nástroje pro oživení a odolnost není spojen 
s náklady“ 

– 

Zvláštní zpráva 23/2024: „Označování potravin 
v EU – spotřebitelé se mohou ztratit v bludišti 
etiket“ 

 

Zvláštní zpráva 24/2024: „Veřejná služba EU – 
flexibilní rámec zaměstnanosti není dostatečně 
využíván k lepšímu řízení pracovní síly“ 

 

Zvláštní zpráva 25/2024: „Digitalizace zdravotní 
péče – podpora EU členským státům je celkově 
účinná, vyskytují se však problémy s využíváním 
fondů EU“  

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-18
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-19
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-20
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-21
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-22
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-23
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-24
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-25


11 
 

 

 Zpráva Související cíle udržitelného 
rozvoje 

Zvláštní zpráva 26/2024: „Integrace státních 
příslušníků třetích zemí v EU – podpora 
z Azylového, migračního a integračního fondu byla 
relevantní, ale její dopad dosud nebylo možné 
prokázat“  

Zvláštní zpráva 27/2024: „Boj proti škodlivým 
daňovým režimům a vyhýbání se daňovým 
povinnostem ze strany podniků – EU vytvořila 
první obrannou linii, provádění a monitorování 
opatření však vykazuje nedostatky“ 

– 

Zvláštní zpráva 28/2024: „Prosazování práva EU – 
Komise zlepšila správu případů nesplnění 
povinnosti, ale jejich uzavření stále trvá příliš 
dlouho“  

Přezkum 01/2024: „Opatření EU v oblasti stáží pro 
mladé lidi“ 

 

Přezkum 02/2024: „Zprávy Komise o právním 
státu“ 

 

Přezkum 03/2024: „Přehled informací o rámci pro 
získávání jistoty a o klíčových faktorech vedoucích 
k chybám ve výdajích na soudržnost v letech 2014–
2020“  

Přezkum 04/2024: „Výroční zpráva Komise o řízení 
a výkonnosti rozpočtu EU za rok 2023“ 

 
 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-26
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-27
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2024-28
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/RV-2024-01
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/RV-2024-02
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/RV-2024-03
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/RV-2024-04


12 

 
 

 

Zadávání veřejných zakázek 

27 EÚD se při zadávání zakázek musí řídit požadavky finančního nařízení EU, takže zboží, 
služby a stavební práce pořizujeme ve veřejných zadávacích řízeních. Všeobecné smluvní 
podmínky pro dodávky, služby a stavební práce, které jsou zveřejněny na našich internetových 
stránkách, stanoví podmínky smluvních vztahů s dodavateli nebo jinými externími 
poskytovateli. 

28 V roce 2024 jsme pořídili zboží a služby v celkové hodnotě 18 789 194 EUR 
(2023: 23 426 750 EUR, 2022: 15 215 515 EUR). Nákupy od místních dodavatelů měly hodnotu 
18 357 204 EUR (2023: 21 453 665 EUR, 2022: 4 848 701 EUR). Výdaje na místní dodavatele 
tedy představovaly 98 % celkového objemu (2023: 92 %, 2022: 88 %). 

29 Pro větší transparentnost zveřejňujeme veškeré podrobnosti o minulých i současných 
zadávacích řízeních, včetně výzev k podávání nabídek, ročních seznamů zadaných zakázek 
a předběžných oznámení zakázek nízké a střední hodnoty, na našich internetových stránkách. 

Řešení korupce a podvodů 

30 Pozorně sledujeme, zda v externích a interních operacích nehrozí riziko korupce 
a podvodů. Externí operace jsou operace nebo transakce v rámci rozpočtu EU, které jako 
externí auditor EU během své činnosti prověřujeme. 

31 EÚD nemá pravomoc případy podezření z podvodu, které poškozují finanční zájmy EU, 
vyšetřovat. Přestože zjišťovat podvody při obvyklém výkonu auditorské činnosti může být 
obtížné, v rámci své auditní práce každoročně několik případů podezření z podvodu odhalíme. 
Tyto případy pomocí zvláštních mechanismů spolupráce a komunikačních kanálů hlásíme 
úřadu OLAF. Souběžně je také můžeme oznámit úřadu EPPO. Viz též oddíl „Úřadu OLAF a EPPO 
jsme nahlásili případy podezření z podvodu“ v hlavní části tohoto dokumentu. 

32 V roce 2024 jsme ve svých interních operacích neodhalili žádný případ korupce či 
podvodu. Opět jsme uspořádali preventivní odbornou přípravu s deseti školeními 
o protikorupčních politikách a postupech (2023: 24, 2022: 21) v celkové délce 50 hodin 
(2023: 175, 2022: 156). Těchto školení se zúčastnilo celkem 257 osob (2023: 1 069, 2022: 612). 
Mohli se jich zúčastnit všichni zaměstnanci EÚD včetně členů.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32024R2509
https://www.eca.europa.eu/cs/pages/general-conditions.aspx
https://www.eca.europa.eu/cs/pages/general-conditions.aspx
https://www.eca.europa.eu/cs/public-procurement


13 
 

 

Sociální normy 

Zaměstnanost 

33 Dosažení cílů uvedených v našem ročním pracovním programu závisí na dovednostech 
a motivaci našich zaměstnanců. Najmout v pravý čas správné pracovníky je proto klíčovou 
prioritou; zásadní význam mají i opatření pro zvýšení angažovanosti zaměstnanců. Personální 
situaci na konci roku 2024 podle státní příslušnosti a typu zaměstnance znázorňuje tabulka 2. 

Tabulka 2 – Zaměstnanci EÚD k 31. 12. 20241 

Země Úředníci Dočasní 
zaměstnanci 

Smluvní 
zaměstnanci 

Vyslaní 
národní 

odborníci 
Celkem 

Rakousko 8 4 0 1 13 

Belgie 43 6 8 0 57 

Bulharsko 28 5 1 0 34 

Chorvatsko 3 6 4 2 15 

Kypr 4 3 0 0 7 

Česká republika 29 3 1 1 34 

Dánsko 6 4 0 0 10 

Estonsko 9 5 0 0 14 

Finsko 13 5 0 1 19 

Francie 80 20 18 4 122 

Německo 60 10 2 0 72 

Řecko 44 12 7 3 66 

Maďarsko 24 6 2 0 32 

Irsko 9 10 0 0 19 

Itálie 51 12 11 0 74 

Lotyšsko 10 6 1 1 18 

Litva 14 5 5 0 24 

Lucembursko 4 2 5 1 12 

Malta 6 5 0 0 11 



14 

 
 

 

Země Úředníci Dočasní 
zaměstnanci 

Smluvní 
zaměstnanci 

Vyslaní 
národní 

odborníci 
Celkem 

Nizozemsko 9 4 0 0 13 

Polsko 52 6 3 2 63 

Portugalsko 25 9 8 1 43 

Rumunsko 45 11 2 3 61 

Slovensko 10 6 0 1 17 

Slovinsko 10 8 1 0 19 

Španělsko 42 13 4 1 60 

Švédsko 13 2 1 0 16 

Ukrajina 0 1 0 4 5 

Spojené království 8 3 0 0 11 

Celkem 659 192 84 26 961 

1 V této tabulce jsou uvedeny počty zaměstnanců skutečně pracujících na EÚD k 31. prosinci 2024 (851 
stálých a dočasných zaměstnanců, 26 vyslaných národních odborníků a 84 smluvních zaměstnanců). 
Tabulka nezahrnuje členy. Počet stálých a dočasných pracovních míst (viz oddíl Rozdělení 
zaměstnanců v hlavním dokumentu) je vyšší (882 pracovních míst), protože zahrnuje pracovní místa, 
která na konci roku 2024 nebyla obsazena. 

Zdroj: EÚD. 

34 Na konci roku 2024 jsme zaměstnávali 961 pracovníků (2023: 969), z nichž 68,6 % byli 
úředníci (2023: 67,4 %). Mezi našimi zaměstnanci jsou zastoupeny všechny členské státy EU 
a tuto zeměpisnou rozmanitost se průběžně snažíme udržovat a dokonce zvyšovat. Informace 
o najímání zaměstnanců v roce 2024 naleznete v oddíle „Najímání zaměstnanců“ v hlavní části 
tohoto dokumentu. 

35 Statistické údaje o vyváženém zastoupení mužů a žen jsou uvedeny v oddíle „Rovné 
příležitosti“ v hlavním dokumentu. 

36 EÚD uplatňuje systém hybridní práce s flexibilním přístupem k pracovní době jako 
zásadní složkou řízení lidských zdrojů. Pružná pracovní doba, která je standardním 
uspořádáním pracovní doby, zaměstnancům umožňuje dosáhnout lepší rovnováhy mezi 
pracovním a soukromým životem a zároveň náležitě zohledňuje potřeby úřadu. Tímto 
způsobem přispívá k organizační efektivnosti. 



15 
 

 

37 Politika pružné pracovní doby neměla negativní dopad na nepřítomnost v práci, která 
v období po pandemii zůstává stabilní. 

Tabulka 3 – Míra nepřítomnosti v práci na EÚD 

Rok Ž M Celkem 

2020 3,35 % 1,77 % 2,60 % 

2021 3,00 % 2,01 % 2,52 % 

2022 4,39 % 3,59 % 4,01 % 

2023 4,15 % 2,52 % 3,39 % 

2024 4,36 % 2,35 % 3,44 % 

Průměr 3,85 % 2,45 % 3,19 % 

Zdroj: EÚD. 

38 EÚD se zapojil do iniciativy na vysoké úrovni, kterou zahájil komisař Johannes Hahn 
a jejímž cílem je zatraktivnit Lucemburk jako místo výkonu práce. Všechny orgány a instituce 
EU se sídlem v Lucemburku jsou členy čtyř pracovních skupin, které mají rozvíjet 12 společných 
zvláštních opatření. Jedné pracovní skupině předsedá ředitelka EÚD pro lidské zdroje. Tato 
skupina se skládá ze dvou dílčích skupin: jedna se zabývá společnou interinstitucionální 
komunikací, druhá se věnuje podpoře vztahů s evropskou akademickou obcí, tzv. sítí REA, a řídí 
ji EÚD. 

 
Pohled na sídlo EÚD z výšky 



16 

 
 

 

39 Síť REA byla v roce 2024 aktivní a zahájila nové projekty. Obzvláště zajímavým projektem 
byla zcela první interinstitucionální letní škola EU v Lucemburku, která byla pořádána 
v červenci ve spolupráci s Lucemburskou univerzitou a které se zúčastnilo 150 zaměstnanců 
EU a vysokoškolských studentů. Jako téma k diskusi byl zvolen dopad umělé inteligence na naši 
každodenní práci. 

40 Dalším projektem byl seminář, na němž se debatovalo o faktorech, které snižují 
atraktivitu kariéry ve veřejné správě EU v Lucemburku, a hledala se jejich řešení. Seminář se 
konal v únoru 2024 a účastnili se jej také členové nejvyššího vedení orgánů a institucí 
v Lucemburku a zástupce lucemburského Ministerstva zahraničních a evropských věcí. 

Rovné příležitosti, rozmanitost a začleňování 

41 EÚD uplatňuje jako zaměstnavatel politiku rovných příležitostí. Svým zaměstnancům chce 
nabízet na všech organizačních úrovních orgánu rovné pracovní příležitosti. Zásada rovných 
příležitostí je zakotvena v článku 1d služebního řádu, který zakazuje jakoukoli diskriminaci 
a vyžaduje zajištění „úplné rovnosti“ mezi muži a ženami na pracovišti. 

42 Vyvážené zastoupení žen a mužů pravidelně sledujeme, abychom zabránili diskriminaci 
na základě pohlaví. Mimo jiné sledujeme podíl žen ve funkci vedoucí úkolu, zveřejňujeme 
statistiky a zajišťujeme rovnost mužů a žen při každoročním povyšování. 

43 Dodržování zásady rovných příležitostí při výběrových řízeních posuzujeme tak, že všem 
uchazečům po pohovoru zasíláme dotazník o tom, jak výběrové řízení a pohovor vnímali. 
Výsledky průzkumu z roku 2023 byly zveřejněny v únoru 2024. 

44 V roce 2024 jsme se spolu se všemi ostatními orgány a institucemi EU se sídlem 
v Lucemburku zúčastnili řady interinstitucionálních iniciativ v oblasti rozmanitosti 
a začleňování. Jednalo se například o: 

o zveřejnění příručky pro stážisty a nové zaměstnance se zdravotním postižením 
v Lucemburku, 

o zřízení interinstitucionální skupiny zaměřené na rozmanitost a začleňování a zeměpisnou 
rovnováhu, které předsedá EÚD a která pracuje na řadě témat souvisejících se 
zdravotním postižením, 

o publikování přehledu na téma gender a začleňování v auditních zprávách nejvyšších 
kontrolních institucí, 

o vypracování pokynů k inkluzivnímu jazyku a komunikaci, které budou zveřejněny v první 
polovině roku 2025. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501
https://www.eca.europa.eu/ContentPagesDocuments/Diversity_and_inclusion/AccessAble_Luxembourg_EN.pdf
https://www.eca.europa.eu/ContentPagesDocuments/Diversity_and_inclusion/AccessAble_Luxembourg_EN.pdf


17 
 

 

45 V roce 2023 se EÚD stal členem Mezinárodní sítě pro duální kariéru (IDCN) 
v Lucembursku. IDCN je celosvětová organizace, která se zaměřuje na podporu kariérního 
rozvoje manželek a manželů a partnerek a partnerů zaměstnanců. V roce 2024 jsme se 
zúčastnili čtyř akcí pořádaných IDCN a informovali jsme o nich všechny zaměstnance. 

46 V roce 2024 EÚD také pokračoval v provádění své politiky rozmanitosti a začleňování na 
období 2021–2025. Sem patřilo vypracování plánu pro inkluzivnější pracoviště pro osoby se 
zdravotním postižením, který byl představen v prosinci 2024 v Lucemburské obchodní komoře, 
a zahájení programu pozitivních opatření pro stážisty se zdravotním postižením. Spojili jsme 
síly s lucemburským úřadem práce ADEM a uspořádali jsme veletrh pracovních příležitostí pro 
osoby se zdravotním postižením s cílem nalézt uchazeče o zaměstnání. V březnu 2024 jsme se 
zaměstnanců dotazovali na jejich názory a zkušenosti související se začleňováním osob se 
zdravotním postižením. Počtvrté jsme zorganizovali týden povědomí o problematice 
zdravotního postižení, abychom zvýšili informovanost a podpořili inkluzivní kulturu zaměřenou 
na to, co osoby se zdravotním postižením v životě i v práci dokáží. Týden proběhl pod záštitou 
člena EÚD Marka Opioły, ambasadora EÚD pro záležitosti týkající se zdravotního postižení. 

47 V říjnu jsme využili umění jako komunikační kanál a prostřednictvím výstavy portrétů, 
které vyprávěly životní příběhy starších žen, jsme se zaměřili na téma stárnutí. Ve spolupráci 
s lucemburským sdružením pro aktivní stárnutí GERO jsme uspořádali dva semináře zaměřené 
na přípravu na odchod do důchodu a určené pro zaměstnance, kterým se odchod ze světa 
práce blížil. Všem zaměstnancům odcházejícím z EÚD také nabízíme výstupní pohovor 
a dotazník. 

48 Politiku rozmanitosti a začleňování podporuje umění, které může být také mocným 
komunikačním nástrojem. EÚD vypracoval pro komunikaci prostřednictvím umění pravidla, 
která se snaží aktivně uplatňovat skrze svou sbírku umění. Komentované prohlídky prostor 
a vystavených děl pomáhají návštěvníkům pochopit roli EÚD jako pilíře, který má posilovat 
důvěru občanů v evropský projekt. Umění slouží také k tomu, aby posilovalo motivaci 
zaměstnanců a zvyšovalo atraktivnost pracoviště a celkovou pohodu. 

49 V roce 2024 nebyly hlášeny žádné případy diskriminace. 

https://idcn.info/our-locations/luxembourg/
https://www.eca.europa.eu/ContentPagesDocuments/Diversity_and_inclusion/Policy/D-I_Policy_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/ContentPagesDocuments/Diversity_and_inclusion/Policy/D-I_Policy_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/cs/pages/traineeships.aspx


18 

 
 

 

Svoboda sdružování a kolektivní vyjednávání 

50 Na všechny zaměstnance se vztahuje služební řád úředníků Evropské unie a pracovní řád 
ostatních zaměstnanců Evropské unie (častěji označovaný jako služební řád). Podle článku 24b 
mají tedy všichni zaměstnanci právo se sdružovat. Toto právo se řídí rámcovou dohodou 
s odborovými svazy zaměstnanců, která byla podepsána v roce 2018. Dohoda mimo jiné 
upravuje úlohu a funkce odborů zaměstnanců, dohodovací postupy a právo zaměstnanců na 
stávku. K dnešnímu dni podepsal tuto dohodu jen jeden odborový svaz zaměstnanců: Union 
Syndicale Luxembourg (USL). 

51 Zaměstnanci jsou rovněž zastoupeni výborem zaměstnanců, jehož členové jsou osoby 
patřící do různých platových tříd a funkčních skupin. Výbor zaměstnanců projednává veškeré 
otázky, které vznesou zaměstnanci, s vedením. Prostřednictvím výboru se tedy zaměstnanci 
mohou obracet se záležitostmi, které je znepokojují, na EÚD. 

52 Zřízení výboru zaměstnanců stanoví článek 9 služebního řádu. EÚD musí s výborem 
konzultovat záležitosti jako povyšování, certifikace a předčasný odchod do důchodu. Výbor 
zaměstnanců je rovněž zastoupen v různých poradních výborech (odborná příprava, IT 
a informace, zdraví a bezpečnost, stravování) a vydává stanoviska k některým administrativním 
záležitostem, jako jsou například vnitřní výběrová řízení, nábor pracovníků, obnovování smluv, 
změny zařazení do platových tříd a služební cesty. 

53 V roce 2024 byl nejnižší nástupní plat na EÚD plat smluvního zaměstnance ve funkční 
skupině I, platové třídě 3, stupni 2 a odpovídal měsíčnímu platu ve výši 3 276,54 EUR (ve 
srovnání s 3 119,25 EUR v roce 2023). Minimální měsíční plat kvalifikovaného pracovníka 
v Lucembursku činil 3 085,11 EUR a byl stejný jako v roce 2023. 

Odborná příprava a vzdělávání 

54 Po pandemii covidu je nyní běžná hybridní práce, a odborná příprava se tak stala 
kombinací online školení a prezenčních kurzů, kterých se zaměstnanci účastní osobně. V roce 
2024 jsme uspořádali celkem 643 školení (oproti 544 v roce 2023) na celou řadu nejrůznějších 
témat. Těchto školení se zúčastnilo celkem 12 314 osob (2023: 12 041). Více informací o našich 
vzdělávacích činnostech naleznete v části „Odborná příprava“ v hlavní části tohoto 
dokumentu. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501


19 
 

 

Sociální posouzení dodavatelů 

55 Obecné podmínky EÚD pro zadávání veřejných zakázek stanoví požadavek dodržovat 
platné pracovněprávní předpisy a předpisy v sociální oblasti. Do kritérií pro výběr a kritérií pro 
udělení zakázky ve všech zadávacích řízeních jsou v souladu s naší politikou v oblasti životního 
prostředí začleněna kritéria zelených veřejných zakázek (GPP). 

56 Kritéria GPP neobsahují sociální aspekty jako takové. Nicméně u některých druhů 
zadávacích řízení na služby (úklidové a stravovací služby) mohou být sociální aspekty 
zohledněny současně s aspekty životního prostředí. Posuzují se například označení 
a certifikace, aby se prokázalo používání etických výrobků a výrobků spravedlivého obchodu, 
které dokládají, že lidé pracující v celém dodavatelském řetězci mají spravedlivé pracovní 
podmínky. Zdravotní služba prověřuje bezpečnost čisticích prostředků a kontrolujeme také 
příslušný mzdový index, abychom ověřili, zda poskytovatelé úklidových služeb platí své 
zaměstnance přiměřeně. 

57 Nejsme si vědomi žádných negativních sociálních dopadů v kterémkoli článku našich 
dodavatelských řetězců. Tento aspekt jsme však přímo nezkoumali. 

Dodržování předpisů v sociální a ekonomické oblasti 

58 V roce 2024 nebyly zjištěny žádné případy nedodržování předpisů a pravidel v sociální 
a ekonomické oblasti. 



20 

 
 

 

Environmentální normy 

Naše politika v oblasti životního prostředí 

59 EÚD splňuje požadavky na certifikaci mezinárodně dohodnuté normy kvality ISO 
14001:2015 („Systémy environmentálního managementu“) a je oficiálně certifikován podle 
normy ISO 14001. První politiku v oblasti životního prostředí (EMAS) jsme přijali v roce 2014. 
Politika se řídí tříletým cyklem a je pravidelně aktualizována. Současné cíle jsou platné pro 
období 2023–2025. Zavázali jsme se: 

o přijmout opatření umožňující předcházet znečištění a snížit v období 2014–2030 emise 
oxidu uhličitého o 55 %, 

o podpořit efektivní využívání energie, přijmout opatření ke snížení spotřeby energie a vody 
a využívat ze 100 % zelenou elektřinu, 

o začlenit do našich zadávacích řízení environmentální kritéria a vyzvat subjekty v našich 
dodavatelských řetězcích, aby přijaly environmentální přístup, 

o zavést osvědčené postupy v oblasti nakládání s odpady, 

o přispívat k biologické rozmanitosti v našich prostorách, 

o vést všechny zaměstnance k tomu, aby jednali udržitelným způsobem a aktivně přispívali 
k dosažení cílů politiky EMAS. 

60 Analýzu výsledků politiky EMAS za rok 2023 (nejnovější dostupné údaje) naleznete 
v našem environmentálním prohlášení za rok 2024. 

https://www.eca.europa.eu/ContentPagesDocuments/Environmental-management/Documents/ECA_Environmental_Statement_2024_EN.PDF


21 
 

 

Shrnutí výsledků v oblasti životního prostředí 

61 Pravidelně sledujeme spotřebu energie a vody a přijímáme opatření k jejímu snížení. 
Údaje o spotřebě energie a vody jsou obvykle k dispozici až ve druhém čtvrtletí následujícího 
roku, údaje za rok 2024 jsme při vypracování této zprávy proto neměli k dispozici. V následující 
tabulce jsou tedy uvedeny údaje za rok 2023 a porovnání za dvě období. 

Tabulka 4 – Shrnutí výsledků v oblasti životního prostředí v roce 2023 

Ukazatel na FTE 1 Změna za 
jeden rok 

Od roku 
2014 

 
Elektřina 3,39 MWh/FTE –5,0 % –37,7 % 

 

Vytápění 
(normalizovaná 

spotřeba) 
2,91 MWh/FTE –5,5 % –21,8 % 

 
Papír 3 197,49 stran/FTE +9,6 % –81,9 % 

 
Emise 9,12 tun ekvivalentu 

CO2/FTE +10,6 % –21,3 % 

 
Odpady2 199,52 kg/FTE +81,4 % +21,7 % 

 
Voda 8,31 m³/FTE +14,3 % –34,4 % 

1 FTE: ekvivalent plného pracovního úvazku. 
2 V roce 2023 byl uplatněn nový způsob měření. 

Zdroj: EÚD. 

62 Z údajů o elektřině a vytápění vyplývá, že spotřeba mezi lety 2022 a 2023 nadále klesala 
(o –5,0 % u elektřiny a –5,5 % u vytápění). Hlavními důvody tohoto trvalého poklesu byla 
úsporná opatření zavedená v červnu 2022 a obecné rozšíření práce na dálku. 



22 

 
 

 

63 Nejméně uspokojivý je údaj o celkovém objemu vzniklého odpadu, který byl o 81,4 % 
vyšší než v roce 2022. Tento strmý nárůst měl několik příčin: 

o několik renovačních projektů, 

o úklid skladovacích prostor, 

o především změna způsobu měření. Způsob sběru údajů o odpadech byl automatizován 
a systematizován pořízením váhy a zavedením softwaru pro nakládání s odpady. Údaje za 
rok 2023 proto nejsou srovnatelné s údaji za předchozí roky, které byly zčásti založeny na 
odhadech. 

64 V rámci našeho úsilí v oblasti životního prostředí sledujeme svoji uhlíkovou stopu 
a doufáme, že ji budeme dále snižovat. Naše uhlíková stopa v roce 2023 činila 8 963 tun 
ekvivalentu CO2, což je nárůst oproti 7 989 tun ekvivalentu CO2 v roce 2022. 

Tabulka 5 – Uhlíková stopa EÚD 
  

Změna uhlíkové stopy v období 2014–2023 (v tunách ekvivalentu CO2) 
2014 2019 2020 2021 2022 2023 

10 699 9 087 6 052 7 578 7 989 8 963 
Zdroj: EÚD. 

65 Navzdory zvýšení oproti roku 2022 klesly celkové emise v roce 2023 od roku 2014, kdy 
měření začalo, o 16 %. Naše celkové emise skleníkových plynů v roce 2023 byly následující: 

Obrázek 1 – Emise skleníkových plynů v roce 2023 podle zdroje 

 
Zdroj: výpočet provedla společnost 21 Solutions na základě údajů EÚD. 

Budovy
2 877
32 %

Mobilita
3 312
37 %

Zboží a služby 
1 387
15 %

Digitální technologie
1 327
15 %

Práce na dálku
60
1 %

8 963 tun 
ekvivalentu CO2



23 
 

 

Biologická rozmanitost 

66 Naše činnosti mají na biologickou rozmanitost jen malý dopad. Sledujeme a posuzujeme 
je však z hlediska závažnosti dopadu, výskytu a úrovně kontroly. Pokud se problém stane 
významným, přijmeme opatření ke zmírnění rizik. V roce 2023 jsme provedli rozsáhlou analýzu 
dopadů naší činnosti i našich prostor na biologickou rozmanitost. 

67 Z výsledků vyplynulo, že největší dopad se týkal mobility – ať již pracovních cest (hlavně 
v souvislosti s audity) nebo každodenního dojíždění do práce. Druhý největší dopad byl 
v oblasti IT, která zahrnuje vybavení, toky údajů a využívání datového centra. 

 
 

Včelařský klub EÚD a sběr medu 

68 Abychom vyvážili náš negativní vliv na biologickou rozmanitost, snažíme se dosáhnout 
pozitivního dopadu prostřednictvím několika opatření a projektů. Ačkoli se mohou jevit jako 
relativně malé, významně přispívají ke zvyšování povědomí o této problematice mezi 
zaměstnanci. V roce 2024 jsme ve svém úsilí pokračovali prostřednictvím několika opatření, 
včetně následujících: 



24 

 
 

 

o Včelařství: pokračuje chov několika včelstev na pozemku EÚD. Opět jsme byli schopni 
vyrobit vlastní med. Všichni naši včelaři jsou dobrovolníci a náš med dáváme jako 
pozornost návštěvníkům. 

o Činnosti eko-komunity EÚD: společná zahrada na pozemku EÚD, iniciativa „Zasaď strom“ 
ve spolupráci s lucemburskou lesní správou, „Repair café“, kde dobrovolníci pro 
zaměstnance opravují rozbité předměty běžné spotřeby. 

o Vytvoření videa, v němž představujeme naše činnosti v oblasti životního prostředí 
a připomínáme deset let systému EMAS. Platnost našeho osvědčení EMAS byla v roce 
2024 prodloužena. 

o Účast na interinstitucionálních dnech EMAS v EU 2024, v souvislosti s nimiž jsme pro 
zaměstnance uspořádali řadu školení zvyšujících povědomí o životním prostředí, včetně 
semináře Climate Fresk, semináře o biologické rozmanitosti zaměřeného na dopad 
nepůvodních druhů, kurzu včelařství a projektu propagujícího využívání jízdního kola 
k cestování do práce. 

 
 

Úly EÚD 

69 Tyto iniciativy slouží dvojímu účelu, protože mají rovněž kladný dopad na dobré pracovní 
a životní podmínky zaměstnanců. Zaměstnanci je velmi oceňují a EÚD je bude nadále 
podporovat. 

https://www.youtube.com/watch?v=Ark6ytuha04


AUTORSKÁ PRÁVA 
© Evropská unie, 2025 

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje 
rozhodnutí Evropského účetního dvora č. 6-2019 o politice týkající se veřejně přístupných dat 
a opakovaném použití dokumentů. 

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně autorských práv), 
je obsah EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons Attribution 4.0 International 
(CC BY 4.0). Opakované použití je tedy obecně povoleno za podmínky, že je uveden zdroj 
a případné změny jsou označeny. Osoby opakovaně používající obsah EÚD nesmí měnit jeho 
původní význam či sdělení. EÚD nenese za jakékoli důsledky opakovaného použití 
odpovědnost. 

Pokud určitý obsah zobrazuje identifikovatelné fyzické osoby, například na fotografiích 
zaměstnanců EÚD, nebo zahrnuje díla třetích stran, je nutno získat další povolení. 

Je-li takové povolení poskytnuto, ruší a nahrazuje výše uvedené obecné povolení a musí jasně 
uvádět veškerá omezení týkající se použití. 

U následujícího obsahu je opakované použití povoleno pod podmínkou uvedení držitele 
autorských práv a zdroje, případně jména fotografů: 

Předseda EÚD (fotografie, s. 6): © Evropská unie, 2024. Zdroj: Evropský účetní dvůr / 
Sophie Margue. 
Předseda EÚD v Parlamentu (fotografie, s. 32): © Evropská unie, 2024. Zdroj: Evropský 
parlament / Alain Rolland. 

Příloha: 
Ikony cílů udržitelného rozvoje na hlavní straně přílohy a v oddíle o těchto cílech v kontextu EU 
(s. 7–11): © OSN. Všechna práva vyhrazena. Obsah této publikace nebyl schválen Organizací 
spojených národů a neodráží názory Organizace spojených národů ani jejích úředníků. Ikony 
v jiných než úředních jazycích OSN byly buďto staženy z nástroje Trello, nebo je vytvořil 
Evropský účetní dvůr. Organizace spojených národů nepřebírá jakoukoli odpovědnost nebo 
závazky plynoucí z překladu textu ikon cílů udržitelného rozvoje do jiných než úředních jazyků 
OSN. 
Pohled na sídlo EÚD z výšky (fotografie, s. 15): © Evropská unie, 2023. Zdroj: Evropský účetní 
dvůr. Architekti budov: Paul Noël (1988) a Jim Clemes (2004 a 2013). 
Včelařský klub EÚD (fotografie, s. 23) a Úly EÚD (fotografie, s. 24): © Evropská unie, 2024. 
Zdroj: Evropský účetní dvůr. Architekti budov: Paul Noël (1988) a Jim Clemes (2004 a 2013). 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


K použití nebo reprodukci obsahu, který není ve vlastnictví EU, může být nezbytné požádat 
o svolení přímo držitele autorských práv:

Rok 2024 v kostce (ikony, s. 8): © stock.adobe.com/Designer`s Circle/umut hasanoglu/Dream 
Girl/mushakesa/dabflyer/alexdndz/alexdndz/Sylverarts/Sylverarts. 
Zvláštní zpráva 23/2024, (fotografie, s. 15): © stock.adobe.com/Drazen. 
Zvláštní zpráva 10/2024, (fotografie, s. 16): © stock.adobe.com/Studio Romantic. 
Zvláštní zpráva 17/2024, (fotografie, s. 17): © AU UN IST/Tobin Jones. 
Zvláštní zpráva 13/2024, (fotografie, s. 18): © stock.adobe.com/mnimage. 
Zvláštní zpráva 28/2024, (fotografie, s. 19): © stock.adobe.com/Freedomz. 
Zpravodaj ECA Journal (zleva doprava; fotografie hlavní stránky, s. 30):  
© stock.adobe.com/deagreez Alexandra Damir-Binzaru;  
© stock.adobe.com/Alexandra Damir-Binzaru. 
Pohled na sídlo EÚD z výšky (fotografie, s. 57): © GLOBAL VIEW SPRL – fotograf: 
Simon Schmitt. Architekti budov: Paul Noël (1988) a Jim Clemes (2004 a 2013). 

Příloha: 
Tabulka 4 a obrázek 1 (s. 21 a 22) byly vytvořeny s použitím ikon z platformy Flaticon.com. 
© Freepik Company S.L. Všechna práva vyhrazena. 

Programové vybavení nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového vlastnictví, jako 
patenty, ochranné známky, zapsané (průmyslové) vzory, loga a názvy, jsou z politiky EÚD pro 
opakované použití vyloučeny. 

Internetové stránky orgánů a institucí Evropské unie využívající doménu europa.eu obsahují 
odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá EÚD žádnou kontrolu, 
doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami ochrany soukromí a politikou v oblasti 
autorských práv. 

Použití loga EÚD 

Logo EÚD nesmí být použito bez předchozího souhlasu EÚD. 

Pozn.: zkratka „s.“ označuje stranu v tištěném dokumentu a verzi PDF, kde se daný obsah 
nachází. 

PRINT ISBN 978-92-849-5039-3 ISSN 1831-1261 doi:10.2865/1057792 QJ-01-25-026-CS-C 
PDF ISBN 978-92-849-5038-6 ISSN 2315-3881 doi:10.2865/7972853 QJ-01-25-026-CS-N 

HTML ISBN 978-92-849-5037-9 ISSN 2315-3881 doi:10.2865/2141595 QJ-01-25-026-CS-Q 



 
 

 

JAK CITOVAT 

Evropský účetní dvůr, „Evropský účetní dvůr – Naše činnosti v roce 2024“, Úřad pro publikace 
Evropské unie, 2025. 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/AAR-2024



	Evropský účetní dvůr
	Úvodní slovo předsedy
	Rok 2024 v kostce
	Naše činnosti
	Naše strategie na období 2021–2025
	Audit výkonnosti a správnosti opatření EU
	Pracovní program
	Kontrolní práce v terénu
	Naše zprávy
	Zvláštní zprávy a přezkumy
	Výroční zprávy a specifické výroční zprávy
	Výroční zpráva o rozpočtu EU za rozpočtový rok 2023
	Výroční zpráva o Evropských rozvojových fondech za rozpočtový rok 2023
	Specifické výroční zprávy o agenturách EU
	Specifická výroční zpráva o společných podnicích EU za rozpočtový rok 2023

	Stanoviska

	Zpravodaj ECA Journal
	Konference a semináře
	Vztahy s orgány a institucemi
	Evropský parlament
	Rada Evropské unie
	Národní a regionální parlamenty a vlády členských států
	Evropská komise

	Spolupráce s jinými nejvyššími kontrolními institucemi
	Kontaktní výbor nejvyšších kontrolních institucí EU
	NKI kandidátských a potenciálních kandidátských zemí EU
	INTOSAI
	EUROSAI


	Udržitelné využívání přírodních zdrojů
	Investice ve prospěch soudržnosti, růstu a začleňování
	Zvláštní zpráva 10/2024: „Uznávání odborných kvalifikací v EU – základní, ale málo a nejednotně používaný mechanismus“
	Vnější činnost, bezpečnost a právo
	Zvláštní zpráva 17/2024: „Svěřenský fond EU pro Afriku – navzdory novým postupům je podpora i nadále nezacílená“
	Regulace trhů a konkurenceschopné hospodářství
	Financování a správa Unie
	Řízení naší práce
	Členové
	Předseda

	Auditní senáty a výbory
	Měření výkonnosti
	Přítomnost ve sdělovacích prostředcích
	Dopad a vnímání naší práce
	Naše vystoupení v jiných orgánech, národních či regionálních parlamentech a na jednání vlád členských států a mezinárodní aktivity
	Provádění doporučení EÚD


	Naši zaměstnanci
	Rozdělení zaměstnanců
	Najímání zaměstnanců
	Věkový profil
	Rovné příležitosti
	Etika

	Podpora auditu
	Digitální transformace auditu
	Vizuální komunikace
	Metodika auditu
	Odborná příprava
	Jazykové a redakční činnosti
	Kybernetická bezpečnost
	Budovy

	Příloha – Naše zpráva o udržitelnosti za rok 2024
	Úvod
	Obecné informace
	Organizační profil
	Etika a hodnoty
	Spolupráce s partnery

	Hospodářské normy
	Hospodářská výkonnost
	Nepřímé hospodářské dopady
	Cíle OSN v oblasti udržitelného rozvoje v kontextu EU
	Zadávání veřejných zakázek
	Řešení korupce a podvodů

	Sociální normy
	Zaměstnanost
	Rovné příležitosti, rozmanitost a začleňování
	Svoboda sdružování a kolektivní vyjednávání
	Odborná příprava a vzdělávání
	Sociální posouzení dodavatelů
	Dodržování předpisů v sociální a ekonomické oblasti

	Environmentální normy
	Naše politika v oblasti životního prostředí
	Shrnutí výsledků v oblasti životního prostředí
	Biologická rozmanitost




